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Lisansüstü Eğitim Enstitüsü 

Resim Anasanat Dalı 

2021: 68 Sayfa 

 “Çağdaş Sanatta Travma Temsili” adlı bu tez çalışmasında, yeryüzündeki bireylerin bir 

başkasının da  varlığından haberdar olduğu süreçten itibaren,  toplumsal algı, grup algısı, 

ötekiler algısı oluştuğu söylenebilir.. Herhangi bir kitlenin çeşitli sebeplerle  maruz kaldığı ya 

da maruz bırakıldığı güç savaşlarını, güçlü olanın zayıf olanı kontrol etmeye hatta yok etmeye 

çalıştığı bir boyuta dönüşmesini sanata ve sanatçıya olan etkileri incelenmektedir. Bu 

çalışmada son çeyrek yüzyıldan şu ana kadar ki evrilen sanat anlayışını, çağdaş  sanatta temsil  

sorunu ile ortaya çıkan sorulara cevap aranmaktadır. Ayrıca toplumsal ve bireysel travmalarla 

ilgili alan  analizlerinden  oluşmaktadır. 

 

Anahtar Kelimeler: Çağdaş sanat, travma, tanıklık, tekrar, şehir, göç.  
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ABSTRACT 
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The Representation of Trauma in Contemporary Art 
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In this thesis titled “ Representation of Traumain Contemporary Art“ social perceptıon, Group 

perception and perception of others were formed from the process in which the Earth was 

aware of it’s existence. It examines the power wars in which any mass is exposed to or subject 

to various reasons and the transformation of the strong in to dimension in which the weak try 

to control or even destroy, on art and artists are examined. In this study, the understanding of 

art that has evolved form the last Questions that arise with the Question of representation in 

contemporary art. Besides consists of field analyses related to communal and individual 

traumas. 
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                                                            ÖNSÖZ 

“Çağdaş Sanatta Travma Temsili” adlı bu tez çalışması 2016 yılından bu yana süregelen 

teorik ve alan analizi neticesinde oluşturulmuştur. Çalışma, farklı tarihlerde insan eliyle 

meydana gelmiş savaşlar, kıyımlar, patlamalar ve şehirlere verilen ağır tahribat sonucunda 

geriye kalan moloz  yığınlarını, bina iskeletlerini, oluşan is lekelerini, orantısız(fiziksel, 

sosyal, ekonomik ve psikolojik) şiddete maruz kalan ve  mağdur edilen insanların almış 

olduğu  hem fiziki hem ruhsal şiddetin(travmanın) deneyimlenemez olduğuna işaret etmeyi 

dert edinmektedir.  Konu bireysel bir bakışın yanı sıra Çağdaş sanattaki temsil örneklerine 

başka bir perspektiften bakmayı öneren ve bu çerçevede temsil örneklerine yeniden odaklanan 

bir tez çalışmasıdır. Kişisel işlerin oluşma süreci ile olayların  oluş süreçleri yer  yer  tarihsel 

beraberlik içindedir. İkinci Dünya savaşından bu yana dünyada ve son otuz yılda Türkiye’de 

yaşanan olaylardan bahsedilmektedir. Yaşanan kaoslar sonrası değişen yaşam biçimleri ve 

standartlarını, konfor alanlarının zorla değiştirilmesi, harabeye dönüştürülen kentler, geride 

bırakılan eski, oluşturulan yeni yapılar bu çalışmanın alan analizini oluşturmaktadır.  Çalışma 

sürecinde başvurulan önemli bazı kaynaklar şöyle sıralanabilir: Ali Artun, Çağdaş Sanat ve 

Kültüralizm,  Jullian Stallabras, Sanat Aş Bianeller,  Judith Herman, Travma ve İyileşme 

GiorgiaAgamben, Tanık ve Arşiv, Judithbutler, Kırılgan Hayat- Yasın ve Şiddetin Gücü, 

Sigmund Freud Ket Vurma Belirti ve Korku, Judith Herman Travma ve İyileşme, Susan 

Sontag’ ın Başkasının  Acısına Bakmak, Giorgio Agamben Tanık ve Arşiv kitaplarıdır. 
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1 

 

 GİRİŞ 

 

 “Çağdaş Sanatta Travma Temsili“ adlı bu tez çalışması araştırma konusunu, dönemin sosyal, 

toplumsal ve siyasal hareketlilikleri sonucu ortaya çıkan travmaların bireysel etkilerinin yanı 

sıra  Çağdaş sanata ve temsillerine olan etkisini irdelemektedir. Fikirler etrafında beliren 

temsil sorunları ve sanatçıların yaklaşımları ile alan analizi bu araştırmanın temelini 

oluşturmaktadır. Bu çalışmada travma kavramı, çağdaş sanat ile birlikte okunmaktadır. 

Travma’nın farklı tarihsel süreçlerde nasıl ortaya konulduğunu sanatçıların yaklaşımlarını ve 

üretim sonunda ortaya çıkan ürünlerin çağdaş sanat anlayışı çerçevesinde nasıl okunduğunu 

toplumsal travmaların bellekte bıraktığı izlerin plastik sanatlarda neye dönüştüğünü anlamaya 

yöneliktir. Ayrıca temsil sorunu irdelenmektedir.  Eserde travmatik olayın işin nesnesi mi 

yoksa öznesi mi olduğu sorusuna yanıt aranmaktadır. Araştırma travma, temsil ve travmanın 

deneyimlenemiyor olması görüşüyle, sanatçı ve sanat yapıtlarının inceleneceği bir süreç ile 

şekillenecektir.  

Tez çalışması dört bölümden oluşmaktadır. İlk bölüm, giriş bölümü; Çağdaş sanat, Travma ve 

Toplumsal Travma tanımlanmaktadır. Bölüm ile ilgili önemli kaynaklar; Ali Artun, Çağdaş 

Sanat ve Kültüralizm, Jullian Stallabras, Sanat Aş Bianeller, Judith Herman, Travma ve 

İyileşme  kitaplarıdır. 

İkinci bölüm, Travma ve Çağdaş Sanat  başlığında, travmanın çağdaş sanattaki temsilleri 

üzerine konuşulurken aynı zamanda travmanın temsilinin mümkün olup olmadığı hakkında da 

araştırma yapılmakta. Bölüm ile ilgili önemli kaynaklar; GiorgiaAgamben, Tanık ve Arşiv, 

Judith Butler, Kırılgan Hayat- Yasın ve Şiddetin Gücü, Sigmund Freud Ket Vurma Belirti ve 

Korku, kitaplarıdır. 

Üçüncü bölümde travma,  tanıklık ve mağdur gibi kavramlarla sanatçının ve izleyicinin 

tanıklığından söz edilmekte sanatçının aktarım yöntemleri üzerinde durulmaktadır. Hale 

Tenger, Leon Golub, Pablo Picasso, Francisco Goya, Louise Bourgeois, Mona Hatoum 

sanatçıların yaklaşımları ve eserleri incelenmiş olacak. Bölüm ile ilgili önemli kaynaklar; 

Susan Sontag’ ın Başkasının Acısına Bakmak, Giorgio Agamben Tanık ve Arşiv kitaplarıdır. 

Dördüncü bölümde ise lisans ve yüksek lisans eğitimi boyunca dert edinilen bireysel 

travmanın, toplumsal travmalarla bağlantılarını dışa vurmak için sanatın çeşitli pratik 



 

2 

alanlarını kullanılmakta. Birçoğu olduğundan başka şeylere evrildi. Bu bölüm hem bireysel 

hemde toplumsal travmaların ortak izlenimlerinden oluşmaktadır. Ekler bölümünde ise, 

süreçlerdeki çalışmaları içermektedir. 

 

1. Çağdaş Sanat Nedir? 

Çağdaş sanatı, toplumsal hareketlerle şekillenen, yeni olanın ideal olduğu fikrini veren bir 

dönem sanat anlayışının değiştiği fikrini içeren güncel sanat anlayışı olarak tanımlayabiliriz. 

Roland Barthes, Collége de France’da verdiği derslerden birinde; Çağdaş olan zamansız 

olandır.”1İfadesi çağdaş sanatın sınırlarının ve kabullerin belirlenmesinin güç olduğu, sürekli 

akışkan, çoğu zaman amorf ve çoğunlukla bireysel tavırlar ile kendini ifade ettiği bir süreci 

temsil etmektedir. Çağdaş sanat, kendi kural ve formüllerini oluşturmuştur. Sanatın artık tek 

bir formülünün olmadığı, her şeyin sanat olabileceği bir düşünceye işaret etmektedir. Her şey 

sanat olabilir mi? Her şey sanatın nesnesi olabilir mi? Sanat, toplumları etkileyen ekonomik, 

siyasi, sosyal, fikirsel hareketlerin merkezinde yer alarak şekillenmektedir. Bir takım sanatçı 

içinde çoğu zaman sırf kabul görmek ve sanat piyasasında yer edinmek, tanınıyor olmak için 

kimlik karmaşası yaşayarak çırpındığı bir alan. Artun Çağdaş Sanat ve Kültüralizm kitabında; 

Sanat bir tür ve finans aracına, yaratıcıklıkta bir endüstriye  dönüştükçe, ikisi de “kültür 

ekonomisine” dahil oluyor. Aslında kültür ekonomikleştikçe, bütün ekonomi kültürleşiyor. 

İnsanların ne düşündüğünün ne hissettiğinin ve nasıl davrandığının yapılandırılmasına 

yönlendiriliyor; bir semboller ekonomisine evriliyor. Kültürel ekonomi de haliyle, neoliberal 

devrimlerin bir çeşit ruhu sayılan piyasanın yönetimini işliyor. Dolayısıyla, talebin 

tasarlanması, yönlendirilmesi, yönelmesinden çok ötede yeni insanın yeni dünyanın 

kurulmasının da enerjisini oluşturuyor. Piyasanın kültürel hegomanyasını kurabilmesi, hayata 

işlemesi, önemli ölçüde sanatın seferber edilmesini gerektiriyor. Bunun içinde bilgi nasıl 

enformasyona dönüştürüldüyse, sanat da önce bir iletişim diline, bir “anlam makinesi” ne 

indirgeniyor, ondan sonra da şirketlerin kurumsal kültürüne eklemlemek üzere yönetim 

disiplinlerine soğuruluyor. Örneğin markalandırma… Piyasanın kültürleşmesinin başlıca 

göstergesi bugün markalandırma. James Twictchell’in, kilisenin, üniversitenin ve müzenin 

pazarlanmasını incelediği Branded Nations kitabı, bugün nasıl siyasetlerden siyasilere, 

devletlerden metropollere, bilgiden Tanrı’ya kadar her şeyin anlamlandırılmak için bir biçimde 

markalandırmaya ihtiyaç duyduğunu ortaya koyuyor. Öyle ki, “marka sensin” sloganıyla 

markayla kullanıcısını özdeşleştiriyor. Tabii markaların yaratılması da sanat sayesinde 

                                                 
1Agamben, G. (2017). Tanık ve Arşiv. Çeviren: U.ÖZMAKAS. Ankara: Dipnot Yayınları,95. 
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başarılıyor. Bir markanın başlıca bileşenleri olan semboller(imgeler), öykü(anlatı), imajlar 

sanatın ve edebiyatın formlarıyla yaratılıyor. Ayrıca pazarlama, sanatın modern rasyonalite 

karşısında geliştirdiği birikimden, hayallerden, arzulardan, düşlerden, fantazyalardan, 

büyülerden, erotizmden vb. yararlanılarak geliştiriliyor. Bir yandan sanat piyasalaşırken, diğer 

yandan da piyasa sanatlaştırılıyor. Ne var ki bu, ontolojisi gereği ancak kendi kendini 

anlamlandıran sanatın dilini bütün tarihsel enigmalarından, ezoterizminden, gizeminde 

sökerek(Batıniliğinden arındırıp zahirileştirerek) oluşuyor. Yani, sonuçta sanatın rasyonalizm 

karşısında kurduğu birikimi rasyonelleştirip tüketerek oluyor. İşte bu sanat yönetiminin sanatı 

iletişim dinle tercüme ederek yeniden anlamlandırması sayesinde başarılıyor. Böylece sanat 

kamusal tözünden yalıtılarak özelleştiriliyor.2 

Artun’un bu söyleminden yola çıkarak; Sanatın tüketim nesnesi olup, markalaşma konusunda 

kullanılabilir bir alana dönüşmesinin sanat eserlerinin biricikliğini ve özgünlüğünü nasıl 

etkilediğini sorgulamak gerek. Sanatın ve sanata konu olan her şeyin piyasalaşması, 

nesneleşmesi demektir. 

Stallabrass Sanat A.Ş kitabın da LeoSteinberg’in 1968 yılında New York’ta Modern Sanat 

Müzesi’nde verilen konferanstaki konuşmasını şöyle aktarmakta; 

Son zamanlarda Amerikanlaştırılmış anavangard sanat, ilk kez büyük paralarla temas kuruyor. 

bunun nedeni, esrarengiz amaçlarının ve belirsiz geleceğinin, başarılı biçimde herkesin aşina 

olduğu terimlere tercüme edilmiş olmasıdır. Bugün sıradaşı modernizm deyince "sermaye 

kazancı getiren spekülatif hisse senedi"ni; görünür kalite deyince "piyasa cazibesi"ni, 

beğeninin ters yönde değişmesi deyince "teknolojik eskime"yi anlayabiliriz. Bu, bir tavır 

değişikliğini mazur göstermek amacıyla dilin beceriyle kullanılmasıdır. Sanat artık bizim 

bildiğimiz sanat değil; en geniş anlamında sanat, nakit para demek. Giderek büyüyen dorukları 

da dahil, sanatın tamamı, bildik değerler tarafından yutulmuş durumda. Bir on yıl daha geçsin 

banka kasalarında resim biçimindeki teminatlara dayanan yatırım fonlarının saklandığını 

göreceğiz.3 

John Rajchman “çağdaş” veya “çağdaşlık” kelimelerinin günümüzdeki kullanımlarını, yani 

siyasal konjonktürle şekillenen anlamlarını şöyle ifade ediyor:  

En azından benim, çağdaş ve çağdaşlık kelimelerinin günümüzdeki kullanımıyla ilgili bir 

başlangıç hipotezi öne sürerken gözeteceğim yaklaşım bu olacak. Bu iki kelimenin birbiriyle 

ilişkili iki unsuru var. İlki, çağdaşın modernden (dolasıyla modernizm ve modernlikten, keza 

postmodernlik veya postmodernizmden) farklı olduğunu söylüyor bize; daha doğrusu, Avrupa 

                                                 
2 ARTUN, A.(2017).Çağdaş Sanat ve Kültüralizm.İstanbul,İletişim Yayınları.s,46-47 

3STALLABRASS,J.çev.Soğancılar, E.(2013).Sanat A.Ş.İstanbul:iletişim  yayınları.s,93 
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düşüncesinin ve sanatının onca zaman kendisini ve Aydınlanma’sını özdeşleştirmekten 

memnun olduğu o büyük modernlik-gelenek ayırımını zora sokan veya fesheden bir zamanı(ve 

zaman duygusunu) içerdiği söyleniyor. ikinci unsurun da, “Çağdaş nedir?” sorusunun artık 

başka bir sorudan ‘ –Küresel nedir? ’sorusundan– ayrılamaz olduğunu söylüyor ve aynı 

zamanda bu soruya yönelik özel bir bakış açısı sunuyor. Dolayısıyla, sorunun aldığı 

biçimlerden biri de şu: Avrupa’nın (ya da Avrupa-Amerika’nın) vaktiyle tekelinde 

bulundurduğunu düşündüğü bir “dünya” sanat tarihi ya da felsefesinden farklı olarak, “küresel” 

bir sanat tarihi veya felsefesi olabilir mi? Bu sorunun ortaya çıkış tarihini de belirleyebiliriz. 

1989: Berlin Duvarı’nın yıkıldığı (Avrupa’nın yeni bir fikir haline geldiği) ve Tiananmen 

Meydan’ındaki gösterilerin bastırıldığı (Sovyet komünizminden sapan Çin‟in, yeni bir yoldan, 

şimdilerde galip olabileceğini düşündüğü kapitalizm oyununa katıldığı) yıl; daha kabaca 

söylersek Soğuk Savaş‟ın sonrası.4 

Duvarın yıkılması küresel hareketlilik  birçok alanda olduğu gibi çağdaş sanatta kırılmalara ve 

farklı bakış açılarına sebep olmuştur. Son iki yüz yıllık sanat döneminde gelişen pek çok 

akım, manifesto ve fikirlerin gün geçtikçe ehemmiyetinin kalmadığını göstermekte. Öyle ki 

sanatı da derinden etkileyen bu yeni dönemin, küreselleşmenin, bu yeni küreselleşme fikri, 

modernlik ve Avrupa-merkezciliğinin reddedilişi, beraberinde batılılaşmanın reddini 

getirmektedir. Bu hareketle birlikte milliyetçilik fikri ve kimlik arayışları da ortaya çıkmıştır.  

Bu da oryantalizmin tekrar şekillenmesini tetiklemektedir.  

      Kapitalizm ve sınıf gibi kategorilerin ‘modern ’ve Avrupa-merkezci olmaları varsayımıyla, 

‘temel’(foundational) ve özcü(essentialist) bulunarak dışlanmaları, aslında kolonyalizmle 

birlikte yapılanmışolan eşitsizlikleri yeniden üretir. Kimlik politikalarının ‘temel ’toplumsal 

kimlikleri kültürelleştirmesi sayesinde, sermaye, kültürel kimlikleri global piyasanın 

isteklerine göre durmadan yeniden tasarlar. Üstelik bu kez bir direnişle karşılaşmaz. Çünkü 

Zizek’in ifadesiyle artık ortada bir kolonyalist yoktur, sadece koloniler vardır. 5 

Artun’un da değindiği bu küreselleşme, modernleşmenin  getirdiği bir bakıştır eşitsizliklerin 

istek ve gereklilikleri yeniden üretme aşamasıdır. Haliyle oluşturulacak olan kimlikler sürekli 

yeniden üretilen evrensel anlayışlar, farklılıklar ve fikirler ışığında bireyde çoklu kimlik 

oluşmasına ortam hazırlamıştır. Oluşturulan kimlikler bu küreselleşme serüveniyle gelişen 

serbest ticaret anlayışı, sanatı da sanat eserlerin değerini de  bu yönüyle derinden etkiler. 

Küreselleşme olgusunun sanattaki biçimlendirici etkisini anlamlandırmak için odaklanılması 

gereken noktalardan biri de sanat-para-politika sarmalıdır. 

                                                 
4John,R. Çağdaş: Yeni Bir Fikir Mi? Çağdaş Sanat Nedir? (19-40), Ali Artun (der), istanbul: iletişim, 2014 s.20 
5ARTUN, A.(2017).Çağdaş Sanat ve Kültüralizm.İstanbul,İletişim Yayınları.s,33. 
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Çağdaş sanatın üretimi, sergi, galeri, bienal ve fuarlarda dolaşıma sokulan eserlerin formunu ve 

üretim araçlarını dikte eden bir kurallar ağı içine hapsolmuş durumda. Sanatçılar, sergi 

politikalarını sanatlarının konusu haline getirebilseler bile, bu politikaların mutabakata varılmış 

sınırları dışında bir şey üretmeye kalkıştıklarında kısıtlanmaktalar. Bunun nedeni sanat 

dünyasının mutabakatını misliyle aşan sistemsel bir kuşatmanın varlığı: sanat sanatın 

diplomatik gücünü kullanan ve kültürü bir çeşit sosyal sermaye veya kaynak olarak gören 

politik hassasiyetlerle kaynaşmış durumda. Dolayısıyla  bu  alana  büyük  paralar  yatırılıyor.6 

Dolaşımı serbestleşen eserler belli bir sınıfın beğenisi ve talebi karşısında oluşan sanat 

pazarlarında yer edinmek için büyük bir gayret içersinde olmuştur. Sanat ve tüketim ayrılmaz 

bir birliktelik içerisinde midir? Baudrillard, ‘Hayat estetikleşmiş ve sanat tamamıyla tasarıma 

dönüşmüştür. sanat ve çısanat lgesindeög ederinin ve ıpiyasas nünürü kacakçı Ortaya der.7’

nerededir? Tek amacı kâr etmek olan, bir nevi kendi açıklarını kamufle edip korunmaya 

ihtiyaç duyan dev şirketlerde, yeni dünyadüzeninde, eserleri ve eserlerin içeriğindeki tarihleri 

de himayesine alarak kendi konfor alanını güvende tutmaktadır.  Stallabrass, Sanat A.Ş  

kitabında:Sanatın yalnızca amaçsız bir serbest oyun bölgesi olmadığını kavrarız; sanat 

piyasası, aynı zamanda sanat eserlerinin, yatırım, vergiden kaçınma ve kara para aklama gibi 

çeşitli amaçlar için kullanıldığı ikincil bir spekülasyon piyasasıdır.8der. Evrensel nitelikte olan 

eserlerin dolaşımda olması, müzayedelerde fahiş rakamlarla ya da gayri resmi yollarla gücü 

elinde tutan ülkelere satılması sahip olanın seçkinliğini gösteren sembolik bir düzenken hangi 

gerçekliği kapatmaktadır? Bunun beraberindebienallerden söz etmek gerek. Bienaller 

bulundukları kentlerin ya da bölgelerin kentsel dönüşüm çabalarını kolaylaştırmakta, 

tarihlerini tanıtmakta, yerel sanat piyasalarına katkı sağlamakta, hatta bu piyasaları 

oluşturmaktadırlar. Bienali oluşturacak sergileri ve koleksiyonları düzenlemek elbette 

masraflı bir iştir. Etkinliği finanse eden sponsorlarıya da küratörlerin Bienal’i kendi çıkarları 

doğrultusunda şekillendirmesi, etkinliğin nesneleşmesi bienalin saf idealizmiyle çelişkilidir. 

Stallabrass; Bienallerin idealleri politik açıdan liberal olmakla birlikte, ekonomik bakımdan 

neoliberaldir – küresel alışverişin önünde engel teşkil edebilecek tüm ideallere kuşkuyla 

yaklaşma, ulusal olanı karalama ve dizginsiz bir piyasanın “doğal” ortamına yönelik 

                                                 
6A.g.e 
7
 BAUDRILLARD, Jean (2004).Gösterge Ekonomi Politiği Hakkında bir Eleştiri, (Çev.O.Adanır, A.Bilgin) 

Boğaziçi Üniversitesi Yayınevi,dergipark.org.tr. İstanbul. 
8A.g.e 
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eleştirinin yokluğuyla, bu ortamı örtük biçimde teşvik etme. Dolayısıyla sanat, bize dayatılan 

bu neoliberal değerleri özgürlükle bağdaştırır hale gelmiştir.9 

 Sanat galeri, bienal, müzayede başlıklarıyla renkli ve olanaklı bir piyasa olarak mı 

görülmektedir? Sanat başlı başına bir işletme midir? Cuauhtemoc Medina, günümüz sanatı 

hakkında söylenebileceklerin merkezine küreselleşmeyi koymanın kaçınılmaz oluşundan  

şöyle söz eder;   

Piyasa için üretmek, Rönesans’tan beri sanatın temel koşullarından biri: Taşınabilir resim ve 

heykel gibi yeni sanat biçimlerinin gelişmesine ön ayak olan ve kendi diyalektiği gereği her iki 

alanda da gelişmeleri mümkün kılan bir koşul. Ne var ki, bildiğimiz haliyle sanat piyasası 

oldukça yeni bir olgu; II. Dünya Savaşı’ndan sonra kendini yeniden örgütleyen ve 1960’ların 

ekonomik patlama yıllarında sanata, özellikle de Amerikan Pop Sanatına –sanat tarihçisi 

Thomas Crow’un deyişiyle “ürün gibi satılıyor gibi duran ürünler”– harcayacak bir sermaye 

fazlasıyla ortaya çıkan uluslararası burjuvazinin doğurduğu bir sonuç. Aynı dönemde, bir 

yandan kayyumların ve koleksiyonerlerin nüfuzu artarken bir yandan da ticari galeriler ağı 

ciddi bir biçimde büyüdü. Kâr marjı yüksek müzayedelerin ortalığı kaplamasıyla beraber 

çağdaş sanata her şeyden önce bir yatırım gözüyle bakılabileceği fikri de yayıldı. Dönemin en 

ünlü müzayedesi, Robert ve EthelScull’un pop sanat odaklı koleksiyonlarının satışa çıktığı 

1973 tarihli mezattı. Elde edilen kârdan sanatçıların payına beş kuruş bile düşmedi. 

70’lerdeki ekonomik durgunluk döneminin ardından gelen Reagan ve Thatcher’ın regülasyon 

karşıtı politikaları sonucunda yeni bir süper zenginler sınıfı türedi. Bu zenginlerin bir kısmı 

oldukça meşhur koleksiyonerler haline geldiler ve gayet anlaşılabilir bir şekilde paralarını 

deneysel ve eleştirel ruhlu sanat formlarından ziyade piyasada kendini ispatlamış resim ve 

heykele yatırmaya meyilliydiler. 1980’lerdeki ekonomik patlama dönemindeki durumu gözler 

önüne seren şahsiyetlerden biri Londra-merkezli reklamcılık imparatorluğunun başındaki 

Charles Saatchi’ydi. Saatchi, sadece çağdaş sanatın yatırım potansiyelinin değil aynı zamanda 

bu alandaki meşhur aktörlerin reklam değerlerinin de farkındaydı (Hirst gibi Genç Britanyalı 

Sanatçılar’ın erken dönem destekçilerinden biriydi).1987’deki borsa krizinin üzerinden üç sene 

geçtikten sonra 1990’da sanat piyasası çok ciddi bir düşüşe sahne oldu; sanat ve finans 

piyasaları birbirlerine bağlı olsalar da senkronize oldukları söylenemez. Ne var ki, 1990’ların 

ikinci yarısında, dört başı mamur bir neoliberal ekonomi 1980’lerin süper zenginlerinin  

servetini solda sıfır bırakacak kişisel servetler üretti ve çok geçmeden “akıl almaz derecede 

bereketli” bir sanat piyasası peyda oldu. 980’lerdeki patlamanın sancaktarı Saatchi gibi bir 

reklamcıysa eğer, onun günümüzdeki muadili de SAC Capital Yatırım Danışma Fonu’nun 

kurucusu olarak elde ettiği muazzam kârı birkaç sene gibi kısa bir sürede oldukça kapsamlı bir 

savaş sonrası sanat koleksiyonu oluşturmak için kullanan “hedge fon” yöneticisi Steve 

                                                 
9
A.g.e 
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Cohen’dir. Christie’s müzayede evinin Uluslarası Savaş Sonrası ve Çağdaş Sanat Bölümü’nün 

eski eş-başkanı AmyCappellazzo’ya göre günümüzün koleksiyoneri çağdaş sanata “borçlarına 

karşılık teminat olarak gösterebilecekleri, alıp satabilecekleri ya da değer artış vergilerini 

ertelemek için kullanabilecekleri bir varlık” gözüyle bakıyor ve sanat piyasasını esas itibariyle 

menkul kıymetler piyasalarının bir parçası olarak görüyor. Teknik olarak diğer yatırım 

alanlarında yasak olan içerden bilgi sızdırma ve fiyat sabitleme gibi uygulamaların sanat 

piyasasında oldukça sıradan uygulamalar olması da çabası. Cappellazzo durumu şöyle 

özetliyor: “Sanatın artan finansal cazibesinin altında, şimdiye kadar yüksek kalite sanat 

eserlerine hak ettiklerinden az değer biçildiği ama piyasanın son beş sene içerisinde giderek 

küreselleşmesinin sonucunda bu eserlerin değerinin artacağı düşüncesi yatıyor”.10   

Gösteriye dönüşen sanat anlayışı, burjuva dünyasının sponsorluğu ile birleşince yeni bir sanat 

anlayışı ve sanatçı kuşağı ortaya çıkıyor da denebilir. 

Avrupa Kültür Vakfı’nın (ECF) yayınladığı Sarsıntılı Zamanlarda Sanat Yönetimi kılavuzunda 

‘kültürel politikanın kilit modelleri ’başlığı altında ‘kültürel merkantilizm ’en çağdaş model 

olarak öne çıkıyor. Bu modele göre; ‘Sanat ürünü  başka herhangi bir üründen farklı değil; 

dolasıyla başarısı da ancak piyasadaki başarısıyla ölçülebilir… Örneğin görsel sanatlardan bir 

ürünün değerini, onun müzayede değeri veya başka şekildeki satış değeri belirler.11’ 

Sanat ve sanat eserleri tamamen ticari unsurdur denebilir. Böylelikle sadece iş üretmek, 

tüketilebilir sanat nesneleri oluşturmak kaçınılmaz olmakta. 

Küresel sermayenin dünya üzerindeki örgütlenme şekli orta sınıfa yeni bir toplumsal katmanın 

eklenmesine neden olmuştur. Bu katman finans, emlak, hukuk, eğitim, bilim ve ticaret 

hizmetleri alanında çalışan yeni beyaz yakalı işçilerdir. Bu yeni sınıfın talep ettiği sermaye de 

mekânın belirleyicisi olmaktadır. Harvey'in sembolik sermaye olarak tanımladığı bu birikim, 

sahibinin zevkinin toplumda ne kadar sivrilmiş olduğunun kanıtı olabilecek lüks mallar 

koleksiyonudur. Üstün zevk kıstasları üzerinden edinilmek istenen büyük karlar, bu yeni orta 

sınıfın beğenisini oluşturur. Bu beğeni moda olanda, nostaljide, benzeşimde, kitsch'te 

yoğunlaşır.12 

Sözü derlemek adına; Çağdaş sanat, II. Dünya Savaşı sonrası, 1960’larda, değişen sanat 

anlayışını, 19. yüzyılda başlayan modern sanat anlayışından ayırmak amacıyla kullanılan bir 

ifade olmuştur ve bu ifade şu anı da kapsayarak dönüşümüne ve değişimine  devam 

etmektedir. 

 

                                                 
10Çağdaş Sanatın Mecrası: Piyasa | E-Dergi, Sanat Tarihi (e-skop.com)(12.09.2019) 
11A.g.e 
12Küreselleşme ve Mimarlık (arkitera.com)(12.09.2019) 

https://www.e-skop.com/skopbulten/cagdas-sanatin-mecrasi-piyasa/2242
https://v3.arkitera.com/v1/platform/kuresellesme/sercanyildirim.htm
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1.2. Travma 

Travmayı olağandışı kılan, diğer yaşam olaylarında uyumu sağlayan baş etme yollarını 

işlemez kılacak kadar şiddetli oluşudur. Travmatik olaylar fiziksel yaralanmalarla beden 

bütünlüğüne zarar verir, çeşitli iyileştirme yöntemleriyle azalır.  Ancak ruhsal izler yani asıl 

yara izi kişide kalıcı izler bırakır. 

 

1.2.1. Ruhsal Travma 

Kişiyi aşırı korkutan, dehşet içinde bırakan, çaresizlik yaratan, çoğu kez olağandışı ve 

beklenmedik olayların yol açtığı etkilere ruhsal travma diyoruz. İnsan hayatında sıkıntı ve 

üzüntü yaratan pek çok olay olur, ancak bunların tümü ruhsal travma ortaya çıkarmaz. 

Savaşlar, patlamalar, doğal afetler (deprem, sel, yangın gibi), işkence, tecavüz, kazalar, şiddet 

olayları ruhsal travmaya neden olabilir. Yaşanılan bir olayın ''ruhsal travma'' olarak 

adlandırılabilmesi için; kişinin gerçek bir ölüm ya da ölüm tehdidi, ağır bir yaralanma,  

kendisi veya başkasının fiziki bütünlüğüne karşı bir tehdit olayını yaşamış, böyle bir olaya 

tanık olmuş ya da böyle bir olayla karşı karşıya gelmiş olmasıdır. Her travmatik olayın etkisi 

de, kişiler için aynı değildir. Kişinin geçmiş yaşantıları, stresle başa çıkma kapasitesi, sosyal 

destek olanağı ve genetik yapısı da travmanın  birey  üzerindeki etkisinde  belirleyicidir.. 

Travma çok çeşitli psikiyatrik belirti ve hastalıklara yol açabilir. Akut Stres Tepkisi, Travma 

Sonrası Stres Bozukluğu (TSSB), Travmatik Yas, Depresyon, Alkol-Madde Kullanım 

Bozuklukları, Anksiyete ve Duygu Durum Bozuklukları, Psikotik bozukluklar gibi tablolar 

travmadan sonra ortaya çıkabilir.13 

 

 

 

 

1.2.2.Toplumsal Travma 

Travma toplumsal zeminde onarılması çok daha büyük yaralar açabilir.14Kimi zaman bu 

yaraların daha çok deşilmesi zaten travma sonrası yaşam ve ruh sağlığını büyük ölçüde 

                                                 
13

https://sagligim.gov.tr/ruh-sagligi/ruhsal-travma-nedir.html.(03.09.2019) 
14 İstanbul Bilgi Üniversitesi Klinik Psikoloji Yüksek Lisans Programı,”Toplumsal Travma Nedir?”,2015,1 

https://sagligim.gov.tr/ruh-sagligi/ruhsal-travma-nedir.html
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yitirmiş kitlenin, güvenliğinden sorumlu olan birimler tarafından gerçekleşmesi ipin ucunun 

tamamen kaçırıldığının göstergesidir. Gerek psikolojik gerek fiziki yaptırımların getirdiği 

öteki fikri mesafelere neden olabileceği gibi kitlelerin kendinden farklı düşünene karşı 

düşmanlık duygusu uyandırır ve toplumun genelinde önüne geçilemeyecek  tekinsiz bir hal 

oluşur. Ayrıca travmalarda sadece bireyler değil kentin, şehrin, mekânın kendiside bir 

travmaya maruz kalır, bunu yeni peyzaj çalışmalarıyla kamufle etmek mümkün olsa da artık 

olanla anılması onun tarihine başka boyut kazandırır, bu mekânlar kolektif belleği oluşturur.  

Kolektif  bellek mekânları, ortak tarihi, acıyı, iyiyi, kötüyü, güzeli, çirkini, geçmişi içinde 

barındıran  yaşanmışlıkların olduğu  yerlerdir.  Bireylerin mekânları algılamalarında 

psikolojik  faktörler  etkilidir.  Bu sebepledir ki, katliamların olduğu tarihleri izleyen her 

sonraki senenin aynı günü aynı mekânda anma törenleri yapılır. Bu eylem, mekânı 

anıtsallaştırdığı gibi kayıplarla yakınlık kurmayı sağlar. Türbe, mezar, mekân ziyaretlerin de 

altında bu sebep yatıyor olabilir. Hatırlamak, anmak bir nevi direnmektir. Bu ilişki yaklaşımı 

mekânı anlamlandırarak; o mekâna bir değer atfeder, orayı “herhangi  bir yer” olmaktan 

çıkarır. Belleğin çeşitli biçimlerini inceleyen Avishai Margalit, toplumsal bellek kavramını 

tanımlarken iki belirleyici unsurdan söz eder. Paylaşılan bellek ve ortak bellek olarak bir 

ayrım yapar ve toplumsal hatırlamanın, ne biçimde gerçekleştiğini, hatırlama sırasında kişiler 

arası iletişimin bu noktada nasıl bir etkisinin olduğunu örneklerle açıklar; 

Ortak  bellek, birleştirici bir kavramdır. Tek başlarına tecrübe ettikleri belli bir olayı hatırlayan 

tüm insanların belleklerini birleştirir. Eğer belli bir toplumda bunu hatırlayanların oranı 

belirgin olarak yüksekse o zaman bu olayın anısını ortak bellek olarak adlandırabiliriz. Diğer 

yandan paylaşılan bellek, bireysel belleklerin basit bir birleşmesi değildir. Bu, iletişimi 

gerektirir. Paylaşılan bellek, olayı hatırlayanların farklı perspektiflerini kaynaştırır ve 

bütünleştirir. Örneğin bir meydanda yaşanmış bir olayla ilgili anılarında, orada bulunan 

kişilerin her biri olayın yalnızca bir parçasını kendi özgün bakış açısından tecrübe eder. O 

sırada orada olmayanlar, olay esnasında orada bulunan kişilerin deneyimleri ile onların bu 

tecrübeyi tanımlama ve aktarma kanalları aracılığıyla olayla bağlantı kurarlar.15 

Margalit’in yaptığı ayrım, toplumsal bellek, belleğin çarpıtılması, bellek ve iletişim ilişkisi 

açısından önemlidir. Belleğin durağan olmadığını, paylaşım ile yeniden üretildiğini ve bir çok 

başka şeye evrildiğini desteklemektedir. Kişilerin ya da grupların yaşanmış olayları kendi 

perspektiflerinden aktarmaları  toplumsal belleğin  nesnellikten çok öznelliğe yakın olduğu 

ayrıca değişkenliğini göstermektedir. Travmalara  maruz kalanlar için bireysel hafıza ve 

                                                 
15Margalit, A. (2004). Theethics of memory. (3.Printing). United States of America: 295 

HarwardUniversityPress.(13.10.2019) 
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kolektif  hafıza önemlidir. Bireysel hafıza, kişilerin kendilerine ait yaşanmışlıklarını kapsar, 

sadece bireyi ilgilendirmeyen, hatırlama eyleminde başkaları ile ortak yaşantılarından oluşan 

hatıralar ve anlardan oluşan bir hafızadır. Çünkü toplumun parçası olarak varlığını sürdüren 

bireylerin  ortak  değerlerinin ve  anılarının da  bulunacağı varsayılan örtük bir kuraldır. 

Barbara Misztal; Bellek aynı zamanda toplumsaldır çünkü hatırlama sosyal bir boşlukta 

gerçekleşmez. Bizler toplumsal grupların üyeleri olarak hatırlarız ve bu topluluğumuz 

tarafından paylaşılan yaygın gelenekler ve sosyal temsilleri benimsediğimiz ve varsaydığımız 

anlamına gelir.16 

Toplumsal  hafızayı oluşturan bireysel hatırlamalar, anılar  ve yaşantılardır.  Connerton; Ne 

kadar kişisel olursa olsun, her hatırlama, başka birçok kimsenin de sahip olduğu düşünceler 

kümesiyle ilişki içinde olur; kişiler, yerler, tarihler, sözcükler, dil biçimleri gibi şeylerle, yani 

bir parçası olduğumuz veya edildiğimiz toplumun maddi ve manevi tüm yaşamlarıyla birlikte 

gerçekleşir.17 

Hatırlama   olayında  topluma  ait birçok kavram işin içindedir ve  toplumsal olgular bireysel 

hatırlamada etkilidir. Koşullara göre hatırlama beraberinde unutmayı da getirir koşullara göre. 

Neyin, nasıl hatırlandığı ve nasıl unutulduğu/unutturulduğu kadar, toplumda hangi 

kurumların, araçların bunları desteklediği veya bastırdığı konusunu da ortaya çıkarır. 

Hatırlama, unutma ve bellek kavramlarının ele alınıp üzerine düşünülmesinde bu döneme   ait 

sosyal ve politik gelişmelerin yanı sıra son yüzyılda yaşanan olgularla da ilişkilidir. 

Hatırlama/hatırlatma  eylemini teknolojik aletlere yüklediğimizden bu yana hafızalarımızın 

zayıflığından çarçabuk unuttuğumuzdan söz ederiz. Gerek toplumsal gerekse bireysel 

anlamda bellek yitiminin yaşandığı, genel bir belleksizlik hali söz konusudur. Bellek 

amnezidir. Aydınlanma çağı ile başlayan sanayileşme ve kentleşme, giderek teknik, mekanik 

gelişmeler, toplumsal değişim ve dönüşümle, küreselleşme ile içinde bulunduğumuz çağ 

büyük bir hıza sahiptir. Bu hız unutmanın, hızlı tüketimin de temelini oluşturmuştur. 

Hatırlama—hatırlatma—eylemi, unutmayı engeller buda otoritenin halkı uysallaştırma 

isteğine yönelik yaptığı faaliyetleri zorlaştırır. 

Kolektif hafıza ise, kişinin bizzat tanık olmadığı, bireyin içinde yaşadığı grubun 

deneyimlediği  ve  ortak anlamlar oluşturduğu hatıraları kapsamaktadır. Bunların yani sıra 

                                                 
16Misztal, A. B. (2003). Theories of socialremembering. Maidenhead, Philadeplphia: Open 
UniversityPress.(15.10.2019) 
17Connerton, P. (1999). Toplumlar Nasıl Anımsar. (Çev: A. Şenel). İstanbul: Ayrıntı Yayınları. 
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tarihsel hafıza dan da söz etmek gerek, tarihsel hafıza bireysel olandan oldukça farklıdır; 

çünkü bireyin yaşamı sonlanınca olanlara dair bilgilerin aktarımı kesintiye uğrar. Ancak 

tarihsel olan hem mekânların hafızasınahemde birer veri olarak künyesine işlenir bir nevi 

mirasa dönüşür. “Kötü” “öteki” olarak etiketlenen şehirlerin ve o şehirlerin kimliğine sahip 

bireylerin  olumsuz anılması, bir çok ön yargı ile karşılaşması da bu sebeplerledir. 

Bu deneyimler  telafi edilemeyecek ve izleri silinemeyecek kadar derinde olabilir. Kötü 

deneyimlere maruz kalan bireyler ruh hallerini ve hasarlarının bastırılmış olduğu hali  bir 

sonra ki nesle geçebilir. Roudometof: “Bir ulusun kolektif hafızası onun kültürel mirası ve 

geleneğinin bir parçasıdır; sosyal dayanışma ve kültürel uyumu üretmek üzere başvurulan 

semboller dizisidir.”der.18 

 

1.2.3. Travma’nın Etkileri 

Travmatik yaşantılar bireyin hayati tehlikesinin olduğu durumlar, yaralanma, cinsel saldırı 

doğal afetler gibi olaylara maruz kalması ya da  bu tür olaylara tanıklık etmesi veya bir 

yakının başına böyle bir olayın gelmesi olarak kabul  edilebilinmektedir. Duygulanımda 

kısıtlılığı, gelecek kaygısı, uyku bozuklukları, huzursuzluk, öfke patlamaları, düşünceleri 

yoğunlaştırmada zorluk, sürekli tetikte olma ve aşırı irkilme gibi durumlar travma 

belirtileridir. Travmatize olmuş birey kendisini terk edilmiş, yalnız ve dışlanmış hisseder. Bu 

duygu beraberinde yabancılaşmayı oluşturur. Aile bağları da dâhil tüm toplumsal ve sosyal 

bağları koparmaya izole bir yaşam sürdürmeye kadar varır. Travma mağdurlarının 

geleceklerine yön verebilmeleri ve hayat tutunmaları için öncelikle geçmiş yaşantılarını ve  

travmatik olayları kabullenip uzlaşmaları gerekmektedir.  Judith; İyileşmek için ilk önce 

travmatik anıların, olayların kabul edilmesi ve bunların hatırlanıp anlatılması gerekir. Travma 

ile oluşan yaranın iyileşebilmesinde yas tutmak önemlidir, yastan sonra yeni bir sayfa açılır. 

Kişinin yaşamındaki ilişkiler travma nedeniyle sınanmış ve değişmiştir, travma sonrası yeni 

ilişkiler geliştirmesi gerekir. 19  Travmatik anılardan kaçma, iyileşmeyi geciktirir; onlara 

apartopar yaklaşmaysa, travmanın kısır bir döngüde devamını sağlar ve yıkıcı etkisi devam 

                                                 
18Roudometof, V. (2002). Collectivememory, nationalıdentityandethnicconflict. Greece, 

BulgariaandtheMachedonianquestion. United States of America: Greenwood Publishing Group.(19.11.2019) 
19

Herman,J.(2007).Travma ve İyileşme.Şiddetin Sonuçları Ev İçi İstismardan Siyasi Teröre.(çev:T. Tosun) 

İstanbul.Literatür Yayınları.255 
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eder. Travma sonrası hasar görmüş ruhun iyileştirilebilmesi için bir çok terapi yöntemi vardır, 

bunlardan biri Sanat terapisidir. Yaralanmadan yaratmaya geçme aşaması gibide sayılabilir. 

Travma’nın etkileri  travmanın tetikleyicisine dair bilgiler verir. Şöyle ki; doğal afetler insani 

eliyle gerçekleşmez ve insan ayırt etmez. Kazalar insan eliyle gerçekleşir ama her zaman kasıt 

aranmaz. Savaşlar, soykırımlar, katliamlar, saldırılar, psikolojik baskılar gerçekleştirilir ve 

farklı tahribatlar bırakır. Tüm bunlar hayatın normal akışını belirleyen dizgelerin bozulmasına 

neden olur.  Bozulma, kimi zaman olay yerine ait bir fotoğrafla kimi zaman sadece ses ile 

belgelenir. Bu tanıklığı  sanatsal bir ifade biçimi olarak kullanıldığı görülmekte. Genel olarak 

sarsıcıdır, hemen her fotoğrafta punctum 20  etkisi yapan  bir nesne vardır.  Resimde de 

punctum etkisi yaratmak mümkündür; ancak fotoğraftan ayıran tek şey ressamın tasarımına 

bağlı olmasıdır. Tek bir objeden yola çıkıp birden fazla kanala ulaşmak bilgiyi türetmek ve 

nesnenin sahibinden yola çıkıp kendimize  ve yakın çevremize ulaşmamızı sağlayacak 

derinlikte bir düşünme eylemine  zorlar. Onun bir insana, anneye, babaya, kardeşe, evlada ait 

olduğu fikri belki de artık yaşamıyor olduğu gerçeğine karşı yalnızca acıma duygusunu 

oluşturur. Bize veya bir yakınımıza ait olmaması ruhsal mesafeyi oluşturup kendi konfor 

alanımızda rahatlamamızı sağlar. 

21 

Görsel 1-Bu karede çaresizce oturan bu adam, II. Leopold’ın vahşetine maruz kalan kendisi 

gibi köle olan küçük kızının yeterince çalışmadığı gerekçesiyle kesilen eline ve ayağına 

bakıyor. 

                                                 
20

Punctum, ise fotoğrafın içerisinden beklenmedik şekilde çıkan ve aniden kişiselleştirilen anlamdır. 

BarthesPunctum’dan fotoğrafın içinden çıkıp sizi delip geçen anlam olarak bahseder. Bu anlamı barındıran obje 

fotoğraftaki herhangi bir şey olabileceği gibi bir fotoğraf içinde bu anlamı izleyiciye veren hiç bir şey de 

olmayabilir. Punctum tamamen kişisel ve açıklanmasına gerek olmayan bir  etkidir. 

(https://meren.org/blog/2006/10/roland-barthes-punctum-studium/)(23.11.2019) 
21https://marjinalfaydam.blogspot.com/2015/11/bat-medeniyeti-ve-eli-ayag-kesilen-5.html(25.11.2019) 

https://marjinalfaydam.blogspot.com/2015/11/bat-medeniyeti-ve-eli-ayag-kesilen-5.html
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22 

Görsel 2-Bosna Hersek soykırımında göz dağı vermek adına oyuncak bebeğin kesildiği bir 

fotoğraf. 

Bu fotoğrafların çarpıcı ve rahatsız edici karelerden olduğu söylenebilir. Sessiz ama avazı 

çıktığınca bağıran kareler, sözcükleri olmayan tanıklar. İzleyicisini şoka uğratıyor. Barthes’in 

fotoğraf, geçmiş, hatırlama ve tanıklık etme konusunda düşüncelerine göre fotoğraf bir 

geçmiş kaydı değildir o ana ve olaya  tanıklık  eder. Bunlar geriye kalanlardır, mağdurdan 

katliamdan kimi zaman geriye kalan bir bebek kimi zaman teki olmayan bir ayakkabı kimi 

zamanda bir ses kimi zaman  bir tutam saç her biri kendi içinde oldukça ağır. Bunun  yanı sıra 

fotoğrafın kendisi o ana dair olanın ipuçlarını verip acıyı seyirlik hâle getirmekte.  Ronald 

Barthes şöyle der: 

Tuhaf bir şey: "uysal" fotoğraflar (yalnızca studium'la yüklenmiş olanlar) üzerinde duran 

erdemli hareket, boş bir harekettir (sayfaları çevirmek, çabuk ve düzensizce göz atmak, biraz 

oyalanmak, sonra devam etmek); bunun tersine punctum 'un (söz gelişi delinmiş fotoğrafın) 

okunması çarçabuk ve aktiftir. Bir sözcük oyunu: "fotoğrafı geliştirmek" deriz; oysa kimyasal 

tepkimenin geliştirdiği şey aslında hiç geliştirilemeyen, bir öz (bir yaranın özü) olan, 

dönüştürülemeyen, ancak yalnızca ısrar olayı ile (bakışın ısrarı) yinelenendir. Bu, Fotoğrafı 

(bazı fotoğraflan) Hayku'ya yaklaştırır. Çünkü Hayku'nun notasyonu da geliştirilemez: her şey, 

sözbilimsel bir genleşme tutkusunu ve hatta olasılığını kışkırtmaksızın verilmiştir. Her iki 

durumda da yoğun bir hareketsizlikten söz edebiliriz (söz etmeliyiz): bir ayrıntıya (bir dinamit 

fitiline) bağlı bir patlama, metnin ya da fotoğrafın penceresinde küçük bir yıldız yapar: ne 

Hayku "düş kurmamıza" neden olur, ne de Fotoğraf.23 

Her iki durumda da hareketsizlik halinin gerçekliği oldukça fazladır, bakmadan sonra ki 

görme serüveni bağlantılar kurma ve anlama gayreti.  Yaranın sıcaklığını bir başka şeye 

                                                 
22https://www.yenicaggazetesi.com.tr/srebrenitsa-soykirimi-21inci-yilinda-141568h.htm(25.11.2019) 
23A.g.e 
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dönüştürmeden olduğu gibi servis  eder. -sansür yok ise- Fotoğraflarda ve belgesel 

niteliğindeki  dokümantasyonlar da   onu  aktarının  gözlem,  deneyim ve seçimlerine dahil 

oluruz. Kadrajı belirleyen bir başkası olduğu bizi üçüncü göz-gözetleyen durumuna getirir. Ve 

her karşılaştığımız fotoğraf karşısında kendi kadrajımızı oluştururuz yani fotoğraf içinde 

başka bir kadraj oluşturmak gibi. 

  

2. TRAVMA VE ÇAĞDAŞ SANAT 

Travma maruz kalan bireylerin hayatın akışına dahil olmaları için bir çok farklı  terapi 

yöntemi ile tedavi uygulanır. Bunlardan biri de yüzleşmedir. Yaşanan acının tüm boyutlarıyla  

aktarılmasında, ifadeye dönüştürülmesinde  etkili bir yöntemdir.  Psikolojik analiz, bunu içini 

dökme veya katarsis olarak da tanımlanır. Bu yöntem bireyler için oldukça sancılı bir duygu 

durumdur. Bu teknikte olayların anlatılmasını, yeniden yapılandırılması hasta için onarıcı bir 

harekettir. Travmatik hatıraların  olduğu geçmişin dile getirilerek anlatılmasından sonraki 

evre travmatik belleğin dönüşümüdür, anlatılarak şekillendirilen ve en derinde, ruhu delen, 

rahatsız eden, bastırılan gerçeklerin ortaya çıkması ve yüzleşme sürecidir Acıyı birebir 

görünür kılmanın aktarmanın bu aşamada da pek mümkün olmadığı söz konusudur.  

Duygularını konuşarak  ifade etmekte sorun  yaşayan bireylerde, dışavurumu kolaylaştırmak 

için sanat terapisi yöntemine başvurulabilir. Birey yaşantılarını sözlerle ve bazen de çizimlerle 

aktarmaya onunla baş etmeye çalışır, bu terapiler uzman kişiler tarafından koordine edilir.  

Sanat, sanatın tüm kolları ve sanat egzersizleri bu noktada etkili bir dışavurum yoludur. 

İnsanlar, kendilerini iyileştirmek adına doğrudan veya dolaylı olarak sanatla uğraşmışlardır. 

Çünkü bu psikolojik ve sosyal bir rahatlama yaşamasına yardımcı olur. Travma’nın  bir 

başkasına duyurulması, acının varlığının ortaya konulması ve buna sebep olanlara duyulan 

öfkenin dile getirilmesine yardımcı olur. Tarih ile birlikte bireylerin unutulmasına, yok 

edilmesine yönelik yapılan eylemlerin izlerini sunar. Dünya’nın pek çok yerinde yaşanmış 

kötü olayların neticesinde  travma yaşayan  mağdurları, kurbanları ve travmatik  olayları 

anlatan sanat yapıtlarıyla karşılaşılabilinir. Sanatta, resim, enstelasyon, performanslar, video 

ve heykeller olduğu kadar sözlü tarihte de bir çok örneklerini görmek mümkün. Anadolu’da,  

yakılan ağıtlar, türküler, Güneydoğu ’da dengbejler, zılgıtlar, ana dilde yakılan ağıtlar ve 

yaşanmış hikâyelerden söz etmem mümkün. Travmanın kurbanları ile failleri arasında 

yaşanan çekişmeli bir çatışma bulunmaktadır.  
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Mağdurlar yaşadıkları acının hesabının görülmesini isterler. Çünkü sahip oldukları değerleri 

ellerinden alınmıştır. Travma sonrası kurbanın yaşam mücadelesi devam ederken travma ya 

sebep olanların, yaşananları aslında hiç yaşanmamış gibi göstermeye ve unutturmaya 

çalışırlar.Butler, ayrıcalıklı olanların belirlenmesinde otoritenin etkisinden ve her şeye rağmen 

değeri olanlarla olmayanlarında dizginlerini elinde tuttuğundan söz eder. Neticede ölüm 

olayının gerçekleşmiş  olmasıyla beraber ilan edimesi, öncesindeki yaşam olduğunu gösterir. 

İlan edilmeyip yası engelleniyorsa yaşam yok sayılıyor, vasıfsızlaştırıyor ve hatta kayda değer 

görülmüyor. Otorite böylelikle üstünlüğünü ve baskısını bu şekilde de uygular. Travmaya 

sebep olan anıların iyileşmesinde en önemli etkenlerden biri yas tutabilmektir. Freud, Ket 

Vurma Belirti ve Korku adlı kitabında konuyla ilişkili olarak şunları söyler; Yas, obje kaybına 

verilen bir tepkidir. Yani yitirilen, artık olmayan ve zorunlu olarak ayrılınmış olandır. Ondan 

ayrılmak gerektiğini kesin olarak talep eden bir gerçeklik sınavı söz konusu olur ve 

sahiplenilmiş yitirilen bu şeyden geri çekilmeyi başarmak yas sürecini başlatır. 24   Yas 

tutulmasına engel olunan acılar, kayıplar, olaylar bilinçaltına bastırılır ve ruhu çürütür, süreç 

daha da ağırlaşır. Yitirilenlerin ardından yaşananların yeniden anlatılması ve yazılmasıyla 

birlikte yas tutulabilir, anlatılıp paylaşılan acı bir kez daha yüksek dozda ortaya çıkar ve 

travmayla  hesaplaşılır. Her iyileşme gayreti aslında mağdur olanı tekrar tekrar yaralar. 

Mağdurunda maktulün de tüm bunlara sebep olan faillerin cezalandırılması en büyük 

beklentidir. Fakat bu pek mümkün değildir çünkü failler de kendilerini her koşulda haklı 

çıkaracak savunma mekanizmaları geliştirmişlerdir. Bu, fail ile kurban arasında süre gelen 

psikolojik bir savaş olmakla beraber tanık olanlarında savaşıdır. 

Toplumdan bağımsız olmadığına kanaat getirdiğimiz sanatçıların gerçekliğe karşı kayıtsız 

kalmadığı, aksine daha fazla üretim içinde olduklarına şahit oluruz. Resim sanatında, 

travmatik bir olay yaşayan insanların belli dönemlerde yaşamış oldukları gerek bireysel gerek 

toplumsal acıları  tuvale aktardıklarını  görmekteyiz. Bu da sanatçının yaşadığı döneme ve 

coğrafyaya fırçasıyla tanıklığını göstermektedir. Ancak şu soruları da sormaktan geri durmak 

pek mümkün değil gibi;  sanatçı acıyı—ağrıyı— olan vahşeti konu edinirken içeriği bir araç 

olarak mı kullandı?  Vahşet onun eserinin nesnesi mi öznesi mi olmuştu? Kendini insani 

olarak nasıl konumlandırdı? Üslup kriterlerinin ne olduğu? Sanat’a mı sanat piyasasına mı 

çalıştı? Dert edindiği “şey“ neydi? Belgelemek mi? Plastik sanatlardan herhangi birini 

kullanarak kabul görecek bir “şey” yapmak mı? O dönemde en iyi kazanç oluşturacak işi 

                                                 
24

Freud,S.(2011). Ket Vurma Belirti ve Korku. (3. Baskı). İzmir: İlya Yayınları.114 
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yapmak mı? Tarafsız kalmak mümkün mü? Resmederken acının kendisine ne yapıyor? 

Travmanın görüntüsünü tekrar ederek  kendine mal etmesinin  acının içeriğine ne yaptığını 

dert ediniyor mu? Travmaya travma mı ekliyor? 

Piyasanın tercihlerine yönelik olarak, tamamen işlevsellik odaklı, biçim ve form anlayışıyla 

oluşturulan, bu düşünceye konu edilen her fikir veya  durum baştan piyasanın nesnesi olarak 

ortaya çıkmaktadır. 

2.1. Travma’nın Çağdaş Sanatta Temsili 

Temsil birinin ya da bir şeyin biçimine bürünmek ve soyut bir kavramın bir nesne veya imge 

aracılığı ile görünür hale gelip  varlık kazanması anlamına da gelir. Temsil “-mış” gibi 

yapmaktır. Mevcut olmayan bir şeyi plastik sanatlarla  simgeleyerek aslolanı çağrıştırmak ve 

tekrar etmek için kullanılır. Taklit etmek, temsilin alt kategorisi olarak düşünebiliriz. 

Temsillerin hakikatle/hakiki olanla ilişkisinin ne denli sağlam kurulduğu tartışma konusudur. 

Olanı, olguyu birebir hem fiziki hem ruhsal -içerik- hemde etkisi-etkileyiciliği konusunda 

tekrardan ortaya koyma gayreti, gerçekçiliğe ne kadar yaklaşır? Temsil eden  edilenden ne 

eksiltir ya da ne ekler? Çıkarlarına uygun olmakla beraber asl olana karşı sorumlu değil 

midir?  Temsili edilenin toplumsal boyutunu ve tarihsel sorumluluğunu da bir anlamda 

belirtmektedir.  

Temsilin ve gerçekliğin birbirlerinden bağımsız olmadıkları da söylenebilir. Modern sanatçı, 

yüklendiği gerçekliğin doğru kavranışını ve nasıl temsil edildiği ile ilgilenmektedir.Bu arayış 

yaşadığı dönemin olanakları,süreci ve toplumdaki bireylerin yaşadıklarıyla şekillenir. 

Travmanın etkisini görünür hale getirir. Yaşadıkları travmayı sanat çerçevesinde en etkili 

şekilde eserleri ile gösteren ressamlar arasında dikkat çeken isimler; Francisco Goya, Pablo 

Picasso, Leon Golub, Louise Bourgeois gibi sanatçılar kişisel travmaların yanı sıra toplumsal 

travmalar sonucu oluşan etkiyi eserlerine yansıtmışlardır. Eserlerde toplumsal olanın bireysel 

perspektifle nasıl birleştiğini görebilmekteyiz. 

 

2.2. Travma’nın  Temsiliyetinin  Mümkün  Olup Olmadığı Hakkında 

Yaşanmış olan trajik olayları, sanatın alanını ve gücünü kullanarak toplumda farkındalık 

yaratmak, olanların izini sürmek üzere yapılan/yaptığım işlerin bir kısmı hala süreç 

aşamasındadır.  Sanırım bunun nedenlerinden biri de ele alınan işin öznesi olan kavramın 

sürekli tekrarlanmasıdır. Fiilin organik biçimi hep başka kanallar evrilecek ve bu döngü 
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sanatta travmayı dert edinen bireylerin ele aldığı zaman aralıklarında farklı biçimlerde 

varlığını devam ettirecek. Ajite etmeden, içeriği ve mağduru tekrar bir kaos/şiddete maruz 

bırakmadan anlatı gerçekleştirilebilmeli. Yoksa ölen -katledilen- insanların üzerinden bir şey 

kurgulayıp, bunu resme veya plastik sanatlar da herhangi bir yöntemle yapmak hiç içten değil. 

Ancak her anlatıyı eseri ortaya koymakta başlı başına bir sorun niteliğinde. Birçok sanatçı 

sansüre ve kısıtlanmaya uğramadan işlerini sergilemekten çekinmişlerdir nitekim her 

dönemde bir otoritenin etkisi vardır muhakkak. Engelleyici baskılar bazı işlerin yapıldığı 

dönemden çok daha sonrasında sergilenmiştir. Örneklerinden biri;  Goya  iktidarın ve 

engizisyon mahkemelerinin korkusu ile eserlerini çok sonra sergilemiştir. Günümüzde de bu 

baskının olduğu söylenebilir. Dünya genelinde ve yaşadığımız coğrafya da son yıllarda birçok 

patlama ve toplumsal olaylar yaşanmıştır. Bu durum birçok yazarı, sanatçıyı, çizeri 

etkilemiştir. Toplumsal olayların etkisiyle oluşturdukları eserlerde toplumun yaşadığı dramı, 

acıyı görünür hale getirmek ve hafızayı unutturmaya karşı diri tutmak hedeflenmiş olabilir. 

Takınılan tavır yer yer eleştirel niteliktedir. Bunların ışığında sanatçı toplumda görmüş olduğu 

çarpıklığı, bastırılan, ezilen, silikleştirilen, kimliksizleştirilen, hafızasızlaştırılan kitleri 

görünür hale getirmektedir. Ancak olanlar ve travmanın temsili oldukça güçtür. Çünkü temsil 

edilmeye çalışılan olabildiğine ağırlığı olan bir kavramdır. Ben temsillerin yaranın -

travmanın- yalnızca kaydı olabileceğini, yarayı sadece göstereceğini kokusunu ağrısını ve 

dokusunu birebir aktaramayacağı fikrindeyim. Dolayısıyla temsil hep mış gibi yapmakla 

sınırlı kalabilir.  

 

3. TRAVMA ve TANIKLIK  

Travmalar; bir insanın yaşayabileceği en büyük felaketlerdir, kendi bedenine yapılan 

işkencelerle oluşan hem  fiziksel  hem de ruhsal yaralardır. Kimi zaman  şiddetin tanığı da 

kaynağı da insandır. Aile bireylerin kaybedilmesi de oldukça etkili bir travma 

sebebidir.Ancak nasıl kaybedildiği ile travmanın etkisi doğru orantılıdır. İstatiksel verilere 

indirgenen kayıplar bir bireyi insanı, abiyi, kardeşi, babayı, arkadaşı, anneyi vs örten bir 

şeydir. Yani  insan olmayı, insan olmanın gerekliliklerini örten, gizleyen. Duyguları dumura 

uğratan mağdur edileni de kısmen de olsa şahit olanı da apatikleştiren. Mağdur, aynı zamanda 

tanıktır da.  Hâliyle karşılaşılan vahşet ile duygusal mesafe artar, sıradanlaşır ve benim 

başıma da gelmesin düşüncesiyle-korkusuyla pasifleştirir. Bundan mütevellit otorite gücünü 

hunharca ve arttırarak devam ettirir çünkü ses eden, başkaldıran yoktur. Zorunlu göçe 
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sürüklenenlerden geriye kalan nesnele, yığınlar, anıların her biri tanık niteliğindedir. Tüm 

bunlar toplumsal çözülmeyi de beraberinde getirir, değerler ve normlar tüm bireyler ve 

gruplar için aynı şey olmaktan çıkar. Felaketi yaşayan ona tanık olan(görgü şahidi), onun 

bilgisine sahip olan, dökümanına ya da raporuna ulaşan tüm herkes tanıklığı paylaşırlar. Ortak 

tanıklılar. Tanık, tanık olmanın yükümlülüğünü taşır. Etki alanı değişkendir sadece. Ayrıca 

olayın meydana geldiği mekânın da tanıklığı söz konusudur. Bazen tanık olmak uygulanan 

yaptırımın bir parçasıdır. Yapılan eylemde gizlilik ve açıkça göstere göstere yapma 

diyalektiği birlikte işletiliyor. Bu yöntemle tanıklığa zorunlu tutulanları sindirerek susturmak 

ve gözdağı vermek kaçınılmaz.  

 

3.1. Sanatçı’nın  Tanıklığı 

Eserler üzerinden görünür hale getirilen acıların ve dehşetin nasıl engelleneceğine dair bir şey 

sunmayabilir. Dışavurmak, açığa çıkarmak bir ihtiyaçtır bu da üretme ihtiyacını ortaya 

çıkarabilir. Açığa çıkarma eylemi gelecek nesillerin üreteceği sanatsal çalışmalara ilham 

olabilir ve ortak hafıza oluşturabilir.Toplumsal travmalara sebep olan olayları 

anlamlandırmakta üretilmiş eserleri birer iletişim aracı olarak görmek de mümkün olabilir. 

Sanatçının hem sanatçı bakış açısıyla hem de toplumun bir parçası olarak bireysel tanıklığı 

söz konusudur. Sanatçılar, yıllar sonra acıyı, vahşeti, savaşı, şiddeti izleyici ile buluşturur ve 

bu durum, görsel belleğe dair izler barındığı gibi, diğerlerinin tanıklığını da açığa çıkarır. 

Bunu yaparken çok nahif bir çizgi de olmalı nitekim acının ağırlığı, işin ana parçası onun 

amacına hizmet eder. İşin kendisinde uzaktan bir bakış olup olmadığı, samimiyet, hakikat, 

yakınlık gibi unsurların da sorgulanacağı fikrine göre hareket etmeli. Sanatçı konumunu 

anlaşılır olarak belirlemeli. Acı, işin nesnesi mi öznesi mi? Katledilen, göçe zorlanan, 

insanların can acısı onun aracı mı yoksa otoriteye karşı  saf belirlemek mi? Tanınma kaygısı 

mı? Sanırım bunun nedenlerinden biride sanatçıların eserinden ve isimlerinden önce işe 

yarayan kütükleri ya da cinsiyetleri Kürt sanatçı, kadın sanatçı, Afrikalı sanatçı, Suriyeli 

sanatçı gibi tamamlayıcıların aslında kabulleri ve sırayı belirlediği. Bu sebeplerle sanatçı 

tanıklığını aktarırken belgeselci midir, gösteri mi yapıyor, acıyı yaşıyor -muş,-mış gibi mi 

yapıyor, kullanıyor mu, yoksa dönüştürüp başka şekilde mi görünür hale getiriyor  gibi 

soruları da beraberinde getirmekte. İzleyici eserle karşılaştığında yaşayacağı deneyimle 

tanıklık etmeye de başlamaktadır. 
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3.2. İzleyicinin Tanıklığı 

Seyirci, sanatçının ele alıp  dönüştürdüğü kavramları seyirlik hale getirip çerçeveye sığdırdığı 

eserle diyalog kurabilmek adına ona gider. Mekânlar da işlerin okunmasında ve 

algılanmasında etkilidir.  Serginin konusu var ise zaten seyirci belli bir fikir oluşturur ve 

karşılaştığı eserleri bu bağlamda okur. Aslında işin kendisi mekânın kullanımı her şey küratör 

ve sanatçının inisiyatifindedir. Acaba verilmek istenen mesajda kontrol altında mıdır? İzleyici 

gördüğü herhangi bir eserde katliam, soykırım, vahşet gibi olguları nasıl okur? Gerçekliği o 

çerçeveye sığdırılamayacak ve deneyimi neredeyse imkânsız olan bu kavramların içeriğini 

nasıl objektif olarak anlamlandırabilecek? Eserin kendisi ile izleyicisi arasındaki mesafe daha 

belirginleşecektir belki de bu güvenli alandır. Seyirci de sanatçı da güvenli alandan karşılıklı 

bakışı gerçekleştirir. Susan Sontag “Başkalarının Acısına Bakmak” kitabında konuyla ilgi şu 

benzer cümleyi kurar; Fotoğraflar, ayrıcalıklı kesimlerin ve hayatlarını emniyet altına almış 

olanların görmezlikten gelmeyi tercih edebileceği konuları 'gerçek' (ya da 'daha gerçek') 

kılmanın bir vasıtasıdır. 25 Seyircinin deneyimlemesi sadece sanat eserleri üzerinden 

olmamaktadır. Medya olanaklarının büyük oranda alan oluşturduğu ve seyredeni ekran 

bağlayan şiddet öğelerini, acıyı  birer tüketim nesnesine dönüştürdüğü söylenebilir. Bu durum 

şiddeti seyirlik malzeme olmaya itmekte ve yaşamlarımıza dolaylı olarak dâhil etmektedir. 

Ayrıca izleyicinin duygularındaki yoğunluk, kontrolsüzlük fizikken ve mental olarak yok 

etme, tahrip etme gibi eğilimlerini de hareketlendirdiği için şiddetin başka yöntemi olduğu da 

düşünülebilinir. Akşam haberlerinde ekrana yansıyanlarla da tanıklık eder. Birçok olaya 

medya ve görsel materyaller aracılığıyla tanıklık edilmektedir. Bir başka deyişle  şiddeti 

uygulayan ile mağdur edilen ikilemine bakıldığında şiddetin, kaynağı olan otoritenin gücünü 

ve yaptırımlarını saldırgan bir üslupla  gösterme yöntemi olduğu düşünülebilinir. 

Ekranda hedefine odaklanmış bir silah ve belli belirsiz hareket eden ışık lekeleri geri sayımla 

ekrana dağılan duman. Konforlu tanıklık. Seyircinin ekran karşısındaki konumu sebebiyle 

tetiğe basan kişi hissi oluşmakta. Bu da seyircinin tanık mı  sanık mı olduğu karmaşasını 

oluşturabilmektedir. Görüntüler sayesinde izleyici sanki olayların içerisindeymiş gibi hisseder 

ve gördüğü şeyler onun belleğinde birebir yaşamış gibi bir etki bırakır. İzleyici bazen de 

sanatçının direktifleriyle işin kendisine dâhil olur tanıklığını görünür hale getirir. Sanatçı ve 

izleyici eserle paslaşma halindedir.  Hatta eylemsel bir diyalog vardır. 
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3.3. Sanatçı’nın Aktarım Yöntemi 

Teknoloji çağında olmamız sebebiyle iletişim araçları konusunda çokça olanağa sahibiz. 

Dünyanın herhangi bir yerinde meydana gelen olaylar saniyeler içerisinde tüm dünyaya yazılı 

ve görsel olarak yayılır. Datalar arşivlenir bu da çok fazla bilgiye ulaşma imkânı sağlar. 

Toplumlar  gerek kendi tarihlerini gerek başka devletlerin tarihlerinin bilinmesini, hatırlanıp 

nesillere aktarılmasını önemserler. Geleneksel tarih yazıcılığı ve arşivcilik bu bağlamda 

önemli kavramlardır. Sanat alanında ise yapılan eserler ve kalıntılar üzerinden okumalar 

yapılır.  Geleneksel resim tekniğini kullanan ressamlar tuvaller, boyalar ve oluşturdukları 

kompozisyonlarla tanıklıklarını resmederken günümüz  sanatçıları da video, dijital olanaklar, 

enstelasyon, heykel ve performans gibi alanları olan çağdaş sanatı kullanmaktadırlar. 

Sanatçının toplumu etkileyen kaosu kullanarak izleyiciyi sarsarak uyarması gerekmektedir 

belki de. Olanları yalınlıkla aktarırken yaşam ve sanatın ayırımı belirsizleşebilmektedir. 

Sanatçının beslendiği en önemli kaynak, içinde yaşadığı toplumsal süreçlerdir. Sanatçı daima 

etkileşim içindedir. Özellikle insanların ruhsal değer ve duygularının  deforme edildiği 

dönemlerde gerçekliklere göz kapayıp dekoratife, tüketimciliğe yönelen sanatın ve sanatçının 

farkındalık oluşturmada yetersiz kalabilir. Ayrıştırıcı ve baskılayıcı yaklaşımlara karşı tepkiyi 

sanatı  ifade aracı olarak kullanabilir Bu sebeple daha hassas olmalıdır.  

Aşağıda sanatçıların gerek bireysel gerek toplumsal travmaları, katliam, savaş, soykırım gibi 

etki alanı geniş olan durumları ele alış şekilleri yöntem, bağlam ve teknikleri irdelenmektedir. 

Hale Tenger 

İzmir doğumlu sanatçı, ağırlıklı olarak toplumsal bellek üzerine enstelasyonlar 

gerçekleştirmektedir. Kimlik, bellek, hafıza, travma gibi kavramları irdelemekte.Foto arşivleri 

üzerinden seçilen belli kareleri röntgen film mantığıyla başka bir şeye dönüştürmüştür. 

Röntgen için bilgisine sahip olmamızı sağlar, örtük olanın altındakine dair bilgi verir. Ayrıca 

gözetlemek, dikizlemek gibi anlamları da işi çok yönlü düşünmeye yönlendiriyor. Dokusal, 

kişi bilgisi vermiyor. Lekesel ve siyah beyaz negatifler  oluşu işlerimin bir kısmı işle 

benzerlik göstermekte. Ayrıca sergilenme biçimi labirent oluşu  izleyiciyi her bir kareyi 

görmeye mecbur bırakıp işe dahil ederken bir taraftan da tecrit alanı oluşturuyor. İzleyici 

olanaksız duruma maruz bırakılıyor. Seçilen karelerdeki eylemsel hareketlilik ayartıcıdır. 
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26 

Görsel 3- Böyle Tanıdıklarım Var III.2012. Basın arşivlerinden fotoğraflar, röntgen filmlerine kuru 

lazer baskı, pleksi levhalar, LED, metal, her bir modülün yüksekliği 210 cm, modüllerin toplam uzunluğu 

yaklaşık 45 metre, kurulum şekli değişken. Röntgen film ölçüleri: 35 x 43 cm, 26 x 36 cm, 20 x 25 cm. 

Bazı görüşlere göre bir faciaya maruz kaldığımız ilk anda yaşadığınızda bunun travma 

olduğunu anlamıyoruz şok etkisinden dolayı, onun bir travma olması için aslında iki kez 

olması gerekir. Travmaya yönelik yapılan ,işlerde genellikle buna maruz kalanların yakınları 

bunu tam manasıyla yaşar. Geride kalan. Tenger ’in  bu işinde labirentler arasında gezinirken 

aynı kareye birkaç kez rastlanır. Tekrar ile olanı hafızaya kazır. Tüm tanımlardan sıyrılıp 

duygularla, içgüdülerimizle sanatçı izleyici mağdur birlikteliğinde bir kurguyu oluşturup  

konuşturmak bir etkileşim alanı yaratmak. 

LeonGolub 

1922 Amerika doğumlu sanatçı siyasi içerikli fotoğraflar süslemeler dev boyutlarda resimler 

yapmış. Akrilik ve vernik gibi malzemelerle, yüzeyleri kazıyarak kimi yüzeyleri de boş 

bırakarak kendi tarzını özgünleştirmiştir. Savaş fotoğraflarını tuvale aktararak tanıklığını 

belgelemiştir. Gerçekçiliği duyguyu tam aktarmak amacıyla önemsemiştir. 1970’ler de 

kendince oluşturduğu sanat alanında ciddi bocalamalar yaşamış ve resimlerin birçoğunu 

parçalamıştır. Siyasi liderlerin portrelerinin yanı sıra dini motifleri de kullanmış, savaşın 

                                                 
26http://www.sanatatak.com/view/hale-tenger-travmanin-fotografik-halleri.(06.03.2020) 

http://www.sanatatak.com/view/hale-tenger-travmanin-fotografik-halleri
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mağdurlarını gerçek fotoğraflardan devasa boyutlara taşıyıp farkındalık oluşturmuştur. Ancak 

savaş onun için hep daha ağır basmış ve işlerinin geneline yansımıştır.Gerçekliği ve vermek 

istediği mesajın tam anlaşılabilir olması için imajları farklı yöntemlerle kullanmış.  

27 

Görsel 4-Vietnam II, 1973 Fotoğraf Kaynakları ile birlikte.Tuval Üzerine Akrilik, 294x1151,5 cm. 

 

Goya 

1746 ispanya doğumlu sanatçı rokoko28 tarzını benimsemiş ve aristokrasisini betimlemiştir. 

Sanatçı  belki de sanat alanında bir ilkin sahibi eserlerinde  ilk defa savaş mağduru, ezilmişi 

sıradan  olanların büyük travmalarını resmetmiştir. Yoğun baskı altında eserlerini genelde 

gece geç vakitlerde yapmıştır. Baskıdan dolayı eserlerinin büyük kısmı yapıldığı tarihten çok 

sonra sergilendi.İnsanları yaşamış oldukları savaş, işkence, katliam ve felaketlerle yitirdikleri  

yaşam alanları, yakınları, tarihlerini, travmalarını resmedip tarihe not düşmüştür. 1808 

İspanyanın içinde bulunduğu iç savaşta Goya’nın ünlü eseri “3 Mayıs Katliamı” adlı 

çalışmasıyla savaşın bütün vahşetini gözler önüne sermiştir 82 gravür serisi, Goya'nın en 

önemli eserleri arasındadır. 

                                                 
27https://theartteller.com/blog/makale/leon-golub/#_ftn118(09.03.2020) 
28

https://tr.wikipedia.org/wiki/Rokoko(09.03.2020) 

https://theartteller.com/blog/makale/leon-golub/#_ftn11
https://tr.wikipedia.org/wiki/Rokoko
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29 

Görsel5-Francisco Goya, 3 Mayıs Katliamı,yağlı boya,268x347 

Sanat eleştirmenleri diziyi üç bölümde paylaşıyor: ilk 47 baskı savaşın dehşetini 

gösteriyor. İkinci 18 eser açlığın sonuçlarını tasvir ediyor. Son 17, Bourbon monarşisinin 

restorasyonu ile ilgili hayal kırıklığını yansıtıyor. Sanatçının  kızgınlık ve cesur politik 

ifadeleri içeren  çalışmalarını olağanüstü bir şekilde  görselleştirilmiştir. Gelenekselci 

eğitimine karşın yeni arayışlarda başka rotalar arıyordu. 

 

Pablo Picasso 

1881’de İspanyada doğmuştur. Sanatçı sanatı ve sanatın tüm olanaklarıyla gücünü 

kullanılmasını savunur. Kübizm öncülerinden olan sanatçı birçok özelliği barındırmaktaydı. 

Afrika masklarını andıran çizimleri vardır. Hem boyutlarla hem de zaman algısıyla oynar. 

Aynı andalık ancak farklı açılar iki boyutlu düzlemde birleşir. Savaşın, dramın, şiddetin ve 

vahşetin izlerini fırçası ve geometrik formlarla bir araya getirdiği çizgileriyle eleştirel 

yaklaşımla işlemiştir.   

                                                 
29 https://nazlisenol.wordpress.com/2015/09/29/goyanin-bir-basyapiti-3-mayis-1808/(13.06.2020) 
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30 

Görsel 6.Pablo Picasso, Guernica,yağlı boya,3,49mx7,77m 

İspanyol hükûmeti Picasso ’ya Paris Sanat Fuarında İspanya ’yı temsil edecek bir mural 

sipariş etti ancak Picasso 26 Nisan 1937 yılında Guernica kasabası bombalanınca mural 

çalışmasında vazgeçmiştir. 1936-1939 arasında yaşanan İspanyol İç Savaşı’nın Guernica 

kasabasındaki katliamı resmettiği eseri savaşın vahşetin ve muktedir olan celladın şiddetinin 

gözü dönmüşlüğünün temsilidir. Yaşanan bir katliamı sanatın gücünü kullanarak resmeden 

sanatçı iktidar karşıtı tutumu nettir.Guernica o zamana değin hiçbir önemi olmayan erkeklerin 

savaşta olduğu kadın yaşlı ve çocukların olduğu kasaba halkını korkutmak için nazilerin yeni 

savaş oyuncakları ile katliamı yapmalarına izin verir. Halkı bastırmak için bu kasabayı kobay 

olarak harcamıştır. Kapalı bir alana hapsedilmiş figürler puzzle mantığıyla yerleştirilmiş bir 

takım figür, ikon ve sembollerden oluşmakta. Aslında her biri kendi başına bir bütün, Şiddeti 

ağrısını kanın sıcaklığını hissetmek mümkün gibi. Figürler sanki o anda o vahşete maruz 

kalıyor ve hareketliler gibi. Monochrome tarzda olan resim renk konusunda oldukça soğuk ve 

kasvetlidir. Parçalanmış bedene dair parçalar bir bütünlüğü, mücadeleye işaret ederken boğa 

milliyetçiliği şahlanan at ayaklanan ispanya halkını, kırılmış kılıç yenilen faşizmi, faşizmin 

yaşattıklarının gölgesinde kalacağına, kadın kazanacak olanları, yerde ki bedenler ise 

yitirilenleri temsil eder. Bazı resim ya da fotoğrafların sesi olduğuna inanırım karşılaştığınız 

zaman kulağı tırmalayan o dehşet verici ses. Sesin görüntüsü durağan ancak bir o kadar da 

hareketli. Modern resim tarihinde birçok sanatçı travma mefhumu üzerinden eserler 

üretmektedir. Ancak tam şurada şunu sormakta fayda var yapılan onca iktidar karşıtı savaş ve 

katliam referanslı resimlerden neden Guernica, Üç mayıs  vb. eserler  daha çok biliniyor ve 

                                                 
30https://sites.google.com/site/juniorartthink/welcome/guernica.(25.07.2020) 
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daha çok üzerine konuşuluyor? Özellikle Guernica’yı ilahlaştıran nedir? Kasabadan geriye 

kalan oldukça tekinsiz insansız mekânlar, kentin anıtsal yığınlar halindeki fotoğraflarından 

bilgisinin yanından geçmez iken eserin tüm detaylarının bilinmesi!  Sanat eğitimi  boyunca 

bir çok kez birden farklı sebeple tartışma konusu olan eser sanat eğitimi dışında kalan 

kişilerinde bilgisinde ancak burada sorulardan biri; Neden? Sadece tüm temsillerinde temsili –

temsillerin babası –durumunda onu bilinmesini belirleyen nedir? İçeriği mi? İçeriği ise 

günümüze değin  aynı içerikle ilgili bir çok eser yapılmıştır. Dolaylı olarak bile olsa sipariş 

edilmiş olan eseri bugüne taşıyan üzerine kitaplar, makaleler, tezler yazılmasına sebepler 

nedir? Dekoratif bir hal almaya başlayan eserin kopyalarını her yerde görmek mümkün 

burada tüketilen Guernica kasabasının ve orada yaşayan o insanların katledilmiş olması bir 

tüketim nesnesi haline gelmemiş midir? Artık o bir katliamın temsili olmaktan çıkıp yer yer 

koltuk takımlarına uyumlu birer aksesuar olmakta. Tüketilen sadece imaj değil vahşetin ve 

insani duyguların  kendisidir. Künyesi ile birlikte okununca  eser anlam kazanmaktadır. 

İçeriğinden bağımsızlaştırılan eserin sadece görüntüye indirgenmiş olur. Kullanılan 

sembollerin üzerine yorum-aşırı yorum yapılarak üzerine konuşulması sağlanmaktadır. Orada 

olana dair bilgiyi veren tek spesifik kanıtlar olmamasına karşın çok biliniyor olması bazı 

kaynaklarda eserin olay değil olgu bazlı olması sebebiyle önem teşkil ettiği söylenmekte 

ancak kullanılan semboller olgudan uzaklaştırıyor gibi. Eserler yapıldığı çağ ve 

bağlamlarından  kopabilir mi? Sanatçı ve eser öznesinden kopabilir mi? 

 

Mona Hatoum 

1952 yılında Lübnan'ın Beyrut kentinde doğan Filistinli sanatçı Mona Hatoum, çocukluğunda 

yaşadığı bireysel  travma ve korkularından yola çıkarak tüm insanlığın yaşadığı veya 

yaşayabileceği duygular ve olaylar üzerinden, eserler yapmıştır. Enstelasyon, heykel, video, 

fotoğraf gibi çeşitli mecralarda ve çoğunlukla alışılmışın dışında işler yapmıştır. 1975 yılında 

Lübnan’daki savaş sırasında göç etmek zorunda kalan sanatçının işlerinde de bunların etkileri 

görmek mümkün. 
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Görsel 7- Mona Hatoum Kuşatma Altında, Performans.24dakika 

10. Hiroşima Sanat Ödülü sergisi için yapılan çalışmalarından biri olan ve sanatçının 6 

Ağustos 1945’te  Hiroşimaya atom bombasının atılmasına atıfta bulunduğu, Görülecek 

Kalıntılar, enstelasyonu  tel, ahşap  ve kömür  kullanılarak oluşturulan evsel nesnelerin 

değişken ölçekli boyutlarıyla görülür. Ortaya çıkan nesneler güçlü bir duygusal yük taşıdığı 

kadar izleyicilerde bir huzursuzluk hissi yaratmakta. Beş tahta sandalye, bir masa küçük 

tabure, bir oyuncak kamyonetin  bombanın yıkıcı etkisi sonrasında geldikleri durumu ve terk 

edilişlerini ortaya koymaktadır. Eve, aileye dair olan bu kalıntılar  tahribatın etkilerini hem 

bireyde hem doğada ne denli sarsıcı olduğuna işaret eden sözsüz tanık ve anıtlardır. 

                                                 
31

http://www.artwiki.fr/wakka.php?wiki=MonaHatoum.(29.12.2020) 
32

 https://artsandculture.google.com/asset/under-siege-mona-hatoum/RgF-PDuulTVIOA.(31.12.2020) 

http://www.artwiki.fr/wakka.php?wiki=MonaHatoum
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Görsel 8-Mona Hatoum Görülecek Kalıntılar, Enstalasyon. 

 

Louise Bourgeois 

1911 Paris doğumlu sanatçının travmalarının etkisini yaptığı resim, heykel ve 

enstelasyonlarından tanık olur.Babası tarafından cinsiyetçi bir yaklaşımla hep aşağılanmıştır. 

Baba figürünü de rahatsız edici ve kışkırtıcı bir şekilde işlemiştir. Çünkü babası dünyaya bir 

kız çocuğu doğurmanın günah olduğunu düşünür ve Louise’i penisi olmadığı için sürekli 

aşağılar ve dalga geçerdi. Louise Bourgeois, kadınlara yapılan bu aşağılamalardan dolayı 

babasından intikam alabileceği “Babanın Yok Edilmesi”gibi eserler de üretmiştir.34  Hem 

öğretmen  hem de babasının ikinci eşi olarak eve dahil olan kadının  geliş babasına karşı 

bakışını değiştirmiş annesinin de bu durumu kabullenişi  Louise Bourgeois üzerinde etkilerini 

daha sonra eserlerine yansıtacağı derin  psikolojik rahatsızlığa ve yıllar süren terapiye neden 

olmuştur. Sanatçı sanat alanını kaynağı bunlar olan travmalarla başa çıkma ve  ruhunu 

iyileştirmek için  metaforlar olarak kullanarak, bilinçaltındaki acıyı, korkuyu ve nefreti  

yeniden canlandırıp bunlarla yüzleşmek ve kontrolü eline almak istediğini söylemek mümkün. 

                                                 
33 https://bordercrossingsmag.com/article/mona-hatoum.(06.01.2021) 
34

  ALACA, Ilgım Veryeri,  LouiseBourgeois’nın Sanatının Kronolojik.Ç.Ü Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, 

Cilt 17, Sayı 3, 2008, s.1-16 
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Görsel 9-Louise Bourgeois, Maman ,2000.9.1m yüksek, bronz,mermer,paslanmaz çelik, Yerleştirme. 

 

 

 

 

                                                 
35https://blog.artsper.com/fr/la-minute-arty/decryptage-dun-chef-doeuvre-maman-de-louise-
bourgeois/(16.02.2021) 
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4.KİŞİSEL ÇALIŞMALAR 

 

Bireyin içine doğduğu dünya, parçası olduğu toplum, aile ve yaşantısı gibi durumlar hayata 

bakış açısını, kaygılarını, kabullerini, korkularını, kazanımlarını ve tavrını etkiler. Edinilen 

her kazanım olumlu veya olumsuz bilinçaltına yer edinir ve bir etki ile ortaya çıkar bu durum 

kaçınılmaz, kasten ve zamansızdır. Olumsuz ortaya çıkış şekli bireyde travma halini alır. 

Bilinçsiz ortaya çıkan bu durum bireyin benliğinde ve kişiliğinde bir kabuk oluşturur, kabuk 

ve beklentilerin ardından gelen kaygılar, varoluşsal sancılardır. Sanatın kendisi eğitim 

sürecimden bu yana benim için, travmalarımı kabullenmeye ve  yüzleşmeye çalıştığım alan 

oldu  bi nevi gerçek hayat ile baş etme ağrılığını hafifletme aracım ve amacım olmuştur. 

Kabuklarımı deştiğim ya da daha çok kabuk eklediğim tüm yaralarım için bir etken. Boya, 

kalem, tuval, fırça nesneler yeri geldiğinde çıkmayan sesim, edemediğim küfür,  

haykıramadığım  isteklerim, harfsiz tümcesiz ifadelerim oldu. Çalışmaların içeriği, belli bir 

olay veya travma ile sınırlandırılmamıştır. Hayatımda ve çevremde gözlemlediğim 

travmaların sürecini, kendi hikayemi mekanikleşmiş ve tüketim odaklı dünyada, baskılanan  

toplum etrafında dönen, kendini arayan bir benin süreci-yolculuğudur. Bu sebeple gerek 

toplumsal gerek bireysel travmalar çerçevesinde ortaya çıkan işler ve süreçlerin çoğu 

sınırlandırmamak adına kimlik kazandırmak istemediğim türdendir, olabildiğine kişisel 

görünüyor olmalarının yanı sıra toplumsaldır. Bu öteki algısını ortaya çıkarmakta.  Ancak, 

konusu ve süreci ele alınan işlerde Öteki, herkes olabilir. Bireysel olanla toplumsal olanın 

etkileşimdir. İçinde bulunduğum ruhsal durumların yanı sıra yaşadığım coğrafya’nın 

geçmişten bu yana başına gelenleri gerek tanıklık  ettiğim gerek sözlü tarihten dinlediğim 

çiroklardan,dengbejlerdenbilgilerle dert edindim. Gözlem raporlarının detaylı ve sansürsüz 

anlatımları. Büyük bir kısmı beni rahatsız etmekle kalmıyor ruhumu ve zihnimi kurcalıyor. 

Bilgiye tanıklıklar eklenince bunları anlatmak, görünür hale getirmek, gösterirken bi taraftan 

da gösterememek, konuların içinden kaybolmak, tanık, mağdur, izleyici, sanat eğitimi altında 

bunları dert edinen birey kimlikleri arasında konumlandırmakta muazzam güçlük çektiğim 

durumlarla geçen süreçler işlere yansımakta. Bir şey söylemeden ve göstermeden eleştirel 

bakışı verip aynı anda mağdurun yaşadıklarını anlatmak ne derece mümkün? Yalıtılmış 

ifadenin imkan ile imkansızlığı arasındaki bağı doğru ve anlaşılır kılmak daha temsil edilebilir 

hale getirilmesin alan açmayı sağlamakta. Temsil edebilme ile edememe arasındaki gerilimi 

ve bağı kurmanın gerekliliği. Üçüncünün bakışı olan tanıklığı nasıl ifade edeceğimin 

kaygısının yanı sıra içeriği boşaltmadan ve dramatize etmeden nasıl ele alacağım düşüncesiyle 
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bireysel ve toplumsal olan travmaları, kaosları, kitleleri etkileyen her türlü hareketi, 

tüketmeye endeksli bu çağda, tüketim imgesi haline getirmeden nasıl bir üslupla anlatabilirim 

en büyük sorunsalım. Toplumsal travmalarda mağdurların hafızasının sessizleştirilmeye 

çalışması, kuşaklar arası olanların tek taraflı bilinmesi ya da eksik bilinmesine neden olmakta. 

Hafızanın zaman içersinde deforme olması sorun teşkil etmekle beraber kollektif amneziye 

sebep olabilir bu da kimliklerin yok olmasını sağlar. Öteki’nin yapılanları inkâr etmesi veya 

kendince  gerekçelendirmesi hafızasına karşın; kurbanın, mağdur edilenin hatırlamaya, 

hatırlatmaya, dile getirmeye ve hatta anıtsallaştırmaya çalıştığı karşı hafıza geliştirmek. 

Önceki kuşakların korkusunu ve sessizliğini kıran geçmişini tarihini varlığını yeniden ele 

almaya yeltenen bir hafıza rejiminin oluşturulmalı. Geçmişin  ve kimliğin reddine zorlanan, 

sessizleştirilen mekânları ve susturulmaya, apatikleştirilmeye çalışılan kitlelerin, baskılara 

karşın daha fazla hatırlama ve hatırlatma eğiliminde olmalı bu gerek mekânların gerek 

mağdurların tanıklığının zuhur etmesiyle gerçekleşebilir. Burada failin ve kurbanın hatırlama, 

gerekçelendirme biçimlerinin farklılığından da söz etmek mümkün. Failin inkârı ve 

bilmemeyi seçmesi asgari seviyede bilmeyi gerektirir. Fail için otorite değişince hatırlamak da 

mümkün! 

Sessizleştirilmiş mekân ve kişilerin izini sürerek hafızayı harekete geçirmeye çalışmak 

unutturulmayı engellemek. Perde nahifliğive geçirgenliğine karşın korunma gizlenme 

amacıyla kullanıldığına hendek olaylarında arkasındakine dair bilgiyi örttüğüne şahitlik ettik. 

Olması gerektiği yerden başka yerdeydi. Mahrem olanı gizlemek için değil tehlikeyi öteki’yi 

gizlemek için kullanılmıştır. 

 

Görsel 10- Elif Kaya, O- Halde, 70x100, 30x20kağıt üzerine kömür 2017. 
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Görsel 11- Elif Kaya, O- Halde, 15x20, 15x20 kağıt üzerine kömür 2017. 

 

 

Görsel 12- Elif Kaya, O- Halde, 15x20 sunta üzerine, kömür 2017. 

 

Görsel 13- Elif Kaya, O- Halde, 2 adet 20x35 sunta üzerine kömür 2017. 
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Görsel 14   Elif Kaya , O Halde 50x30 30x20 strafor üzerine alçı ve  kömür. 

 

Görsel 15- Elif Kaya , O- Halde, 70x100 kağıt üzerine alçı, kömür 2018 

 

Görsel 16- Elif Kaya , O- Halde, 70x100 kağıt üzerine alçı, kömür 2018. 
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Görsel 17- Elif Kaya , O- Halde,70x100 kağıt üzerine siyah beyaz transfer,kömür 2019. 

 

 

 

 

 

 

Görsel 18- Elif Kaya , O- Halde, 50x70 kağıt üzerine renkli transfer,seri 2019. 
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Görsel 19- Elif Kaya, O- Halde, Perde  üzerine siyah beyaz transfer, 2019. 
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Görsel 20- Elif Kaya, O- Halde,13x17cm, kağıt üzerine siyah beyaz transfer, kartpostal serisi, 
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Görsel 21- Elif Kaya, O- Halde,13x17cm, kağıt üzerine kömür, kartpostal serisi, 2019. 

 



 

37 

 

Görsel 22- Elif Kaya, Göç,01.00, video, Nusaybin/Mardin, 2017. 

 

Bu evler içinde tekinsizliği beslese de bir yanları da hüzünle, bilinmezle, gizem ve terk 

edilmişlikleriyle tekinsizliğin yarattığı endişeyle baş başa bırakmak istedim. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

38 

 

SONUÇ 

 Travmanın çağdaş sanat çerçevesinde  sanata ve sanatçılara etkilerini sanatçıların işleri, 

tanıklıkları, yaklaşımlarını, aktarım yöntemlerini irdelerken çağdaş sanatta temsil ve piyasa 

üzerinden nasıl değerlendirildiği, bunların yanı sıra  ana sorunlarından biri olan travmanın 

temsilinin mümkün olup olmadığı üzerinde durulmuştur.  

 Piyasasının sanat, sanatçılar ve sanat eserleri üzerindeki etkisini işlevini neye hizmet ettiği 

sorularına cevap aranmıştır. Araştırma sürecinde beliren sorulardan biri ‘eder ’ve ‘değer’in 

kıstaslarını belirleyenin ne/kim olduğu? Alan analizleri travmanın  ortaya çıkardığı  kavramlar 

çerçevesinde oluşturulmuştur. 

 Travmanın, yaratma güdüsüne olan etkisi sanatçıların işleriyle örneklendirilerek sunulmuştur. 

Sanat terapisi ile  travma ve etkileri yeniden tanımlanmış ve örneklendirilmiştir. Sanat 

rahatsız edici olanı yok sayan, örten, gizleyen bir var olma alanı olmamalı; aksine tüm olanları 

tüm olumsuzluklara karşın ürün çıkarabilme dönüştürme gücü verebilmektedir. Karşılığı 

kelimelerde olmayan hislerin imgeler yoluyla dışavurumudur. Sanatçılar da ait oldukları 

toplumun içinde kimi zaman mağdur edilenin kendisidir. Hem kendinin hem de toplumun 

arınması  ve travma ile başa çıkması hususunda bir takım sorumlulukları vardır. 

Araştırmadaki sanatçı ve örneklerine bakıldığında br çoğunun neredeyse evrensel nitelikte 

olduğu, sanatın izlerini etkili bir biçimde kullanıldığı ve sanat başlığı altında adından çokça 

söz ettirmekte. Ancak bu etkiyi  bulamamış eserlerin neden bulamadığı  bulanlarının da neden 

bulduğu sorularını iredelemeyi gerektirmektedir. 

 Travmanın, hayatın her alanında ve anında, bireyin ya da toplumun karşısına çıkabileceği 

düşüncesi araştırma sürecinde ortaya çıkmıştır. Travmanın belirsizliği ve zamansızlığı bir var 

oluş sorunudur. Çeşidi, etkisi, nasıl ve hangi etkenlerle ortaya çıktığı değişkenlik göstermekle 

birlikte travma sürecinin ortak yönleri olduğu görülmüştür.  Travma ve stres bozukluğu 

sonucu bireylerde kalıcı hasarlar görülmektedir. Birey travma sonrası iyileşmek için 

gösterdiği çaba sonucunda travmanın etkileri azalır. Buradan yola çıkarak, tez çalışmasında 

travmalarımın ortaya çıkardığı kabuklarımı, yaralarımı ve  içe dönüş isteğimi anlamaya ve 

bazen de yüzleşmekten yana hissettiğim korkulu yanları anlama/anlamlandırmaya uysal hale 

getirmeye çalıştım. Dışavurum konusunda en etkili dillerden biridir sanat. Medya aracılığıyla 

da kitlerlere ulaşmasında işlerin çoğaltılmasında avantaj niteliğindedir.Travmanın bende 



 

39 

yarattığı ruhsal değişkenlikler ifade biçimimi sorgulamaya  yardımcı olmuştur. İşlerim kişisel 

yaşanmışlığımdan doğmuş olsa da, bunun ötesine taşımayı amaçladım. Bu kapsamda yalnız 

yaşadığım travmayı değil travma sonrası gösterdiğim başa çıkma evresini sunmak 

hedeflenmiştir. Toplumsal travmaların  bireysel  etkileri  irdelenmiştir. 

Travma beraberinde tanıklığı ve mağdur edilmeyi de getirmektedir. Mağdur edilen genelde 

yalnızdır ve birinci dereceden tanıktır da aynı zamanda. Tanık ise gerek gördükleriyle gerek 

bildikleriyle kendini konumlandırmaya çalışır, tehlikenin onun içinde olup olmadığını 

bilememektedir bu hal onda bazen  hiçbir şey yapmamayı beraberinde getirir. Ya  olanları 

tamamen aleni bir şekilde ortaya çıkaracak ya da örtüp gizleyecektir. Otorite’nin 

hafızasızlaştırma eğilimine karşı hatırlamayı, dillendirmeyi, aktarmayı seçecektir.  

Süreç içerisinde travmanın belirsizliğine değinmek adına eskiz, enstelasyon, fotoğraf, video 

ve baskı gibi çeşitli teknikler deneyimleyerek/deneyerek, travma sonrası değişen ruh halinin 

çeşitliliğini vurgulamakla birlikte neyin daha çok temsil edebileceği ya da edemeyeceği 

konusundaki arayışlarım malzeme ile kavramın diyalogunu kurmak üzerinedir. Kişisel 

çalışmaların monokrom oluşları,  genel bir görsel dil oluşturmaktadır. Siyah, beyaz, bulanık, 

belirsiz ve sonuçsuz (video) oluşları, temsil oluşturma süreci ne olduğundan çok nasıl ve 

neden olduğuyla ilişkilidir.  Sergilenme tarzları değişkenlik gösterse de her iş kendi mecrasını 

temsil etmeye çalıştığı olgudan kopmadan kurgulanmıştır. Her bir iş kendi içlerinde ve 

birbirleriyle tekinsizlik, terk ediş, insansızlaştırılmaları yönleri ile tutarlıdırlar. 

Göçe sürüklenen ailenin balkona astığı savan ve üzerindeki delikler, ele alınan mimarı yapılar 

deforme edilmiş halleri ile üretken ve besleyici bir paralelliktedir. (video) Hiçbiri bitmiş 

olmamakla birlikte değişen dönüşen süreçlerindedirler. Sürecin varmaktan daha çok şey 

söylediğini düşünmekteyim.  

Bu çalışmada sonucunda genel geçer net bir şey söylemekten ziyade sorular ortaya koymak 

bunlara cevap ararken bir taraftan da yeni soruların ortaya çıkmasını sağlamak hedeflemiştir. 

Sanatın bugünkü anlamının ve kapsayıcılığının detaylı sorgulanması önemsenmektedir. 

Çalışmanın kendi sürecide en başından şuana değin hayatımda travma etkisi oluşturmuştur.  

Yazma eylemi, duygusal yaklaşım, uzaklaşıp bakmaya çalışmak, kimliğimi, objektif 

yaklaşımımı konumlandırmak, herhangi birinin ötekisi olmamak konusundaki gerilimler söz 

konusu olmuştur.  
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Konunun ağırlığı mağdur edileni tekrar mağdur etmeden onu ve acısını tüketim nesnesi haline 

getirmeden nasıl aktarabilirim mi? Travmanın temsili mümkün müdür? Özne, nesne 

belirsizliklerinin nasıl ayrıştırılacağı? Yazarken, okurken, işleri oluşturmaya çalışırken sürekli 

içsel konuşmalarımda ben kimim ve olanların neresindeyim sorularını sordum. Ötekiyim belki 

de! 
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EKLER 

 

Görsel –23 Elif Kaya, Kızı ,Aydınger ve saç,30x 42, 2016 
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Görsel 24-Elif Kaya, Kızı ,Aydınger ve saç,30x 42, 2016 
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Görsel 25- Elif Kaya, Reyhaneh , Aydınger üzerine siyah beyaz çıktı ve mürekkep,29x 42, 2016 
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Görsel 26- Elif Kaya, Gereği Görülmemiştir, Aydınger üzerine siyah ve kırmızı mürekkep, vesikalık siyah ve 

renkli çıktı, 2016 
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Görsel  27- Elif Kaya, Zılgıt,siyah üzerine linol baskı, 2016 
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Görsel 28-Elif Kaya, Zılgıt, siyah üzerine linol baskı, 30x30 cm, 2016 
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Görsel 29- Elif Kaya, Kızı, yerleştirme, saç, 2016 

 

Görsel 30-Elif Kaya, Yâd,yerleştirme, saç, 2016 
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Görsel 31-Elif Kaya, İsimsiz, Aydınger üzerine kurşun kalem,saç, 15x30 cm, 2016 
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Görsel 32-Elif Kaya, Zılgıt, 3.00,Performans, video, Şirince/İzmir, 2016. 
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Görsel 33. Elif Kaya O Halde, 35x50, 21,0 x 29 kağıt üzerine kömür  ve akrilik.2017 

                                      

Görsel 34 Elif Kaya O Halde, 35x50,Aydınger  kağıt üzerine kömür  2017 

Görsel 35 Elif Kaya O Halde, 35x50, 35x50 strafor  üzerine alçı çimento, kömür  ve akrilik.2017 
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Görsel 36 Elif Kaya O Halde, 1x1,30m kumaş üzerine alçı kömür.2017                                                  

Görsel 37 Elif Kaya O Halde, 35x50, strafor  üzerine kömür  ve akrilik.2017 

         

Görsel 38- Elif Kaya,O- Halde, 35x50 siyah beyaz transfer, kömür  2019 

 

Görsel 39-  Elif Kaya, O Halde 4x1,30 m  astar kumaş üzerine kömür 2017 
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Görsel 40 Elif Kaya O Halde, 35x50, strafor  üzerine kömür  ve akrilik.2017 

 

Görsel  41. Elif Kaya, O Halde  video 44saniye 2017 


